Prefeitura Municipal de Tatui

Comissdo Permanente de Processo Administrativo Disciplinar
Avenida Domingos Bassi, n.° 1.000, Tatui/SP
Telefone 3259-8668 — e-mail: comissaodisciplinar@tatui.sp.gov.br

Tatui, 11 de setembro de 2023.

Requerimento da Camara n.° 2.355/2023
Requerimento da Camara n.’ 2065/2022
Requerimento da Camara n.° 1005/2022

Prezado senhor;

Com meus cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente informar que por meio da
Portaria n.° 28/2022, foi instaurada Sindicincia Administrativa Investigativa a fim de apurar
eventual existéncia de indicios autoria ou materialidade da pratica de falta funcional por
servidor da administragdo publica municipal, em razdo da constatagfio do pagamento de contas
de 4gua e energia elétrica referente ao imdvel situado na Rua Osmil Martins, n.° 520, bairro
Santa Rita, mesmo ap0s o encerramento da locagdo do referido imével pelo municipio.

Durante a instrugdo processual, juntou-se aos autos documentos suficientes para a
atuagio da Comissdo Sindicante dentro de sua esfera de competéncia, cuja copia integral segue
em anexo, sendo estas as informagdes de que dispde esta comissdo.

No mais, coloco-me a disposi¢do para o que se fizer necessario.

Fernanda A. Rodr

Presidente
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PORTARIA N° 028/2022. s

MIGUEL LOPES CARDOSO JUNIOR, Prefeito Municipal de Tatui,

Estado de Sao Paulo, no uso de suas atribuigGes legais,

DETERMINA:

a) A instauragio de SINDICANCIA  ADMINISTRATIVA
INVESTIGATIVA, com o fim de apurar os fatos apontados pelo relatério protocolado sob

o n° 8821/1/2022, conforme documentos em anexo.

b) Designar a Dra. Fernanda Aparecida Rodrigues, Fiscal Tributério e
Sra. Elk Maria Vieira Rodrigues, Escriturdria, sob a presidéncia da primeira, para comporem

a comissio sindicante.

) Que no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicacgéio desta, sejam
concluidos os trabalhos, adotando-se a regra do paragrafo tnico, do artigo 165, do Estatuto

dos Servidores Publicos do Municipio de Tatui - Lei Municipal n°® 4.400/10.

Tatui, 04 de maio de 2022.
/ \/ /

MIGUEL LOPES
PREFEITO MUNICIPAL

\,



Prefeitura Municipal de Tatui
SECRETARIA DE GOVERNO E NEGOCIOS JURIDICOS

%

Tatui, 25 de abril de 2022.
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) “s mam:

RELATORIO

1 - Fatura da SABESP vencimento agosto/21 referente ao consumo de dgua/esgoto do
més de julho/21 no valor de R$ 14.142,12, do imével situado 4 Rua Osmil Martins n® 520, Santa
Rita de Céssia, Tatui/SP - RGI n® 748631267 - em anexo;

2 ~ Reclamagao apresentada em agosto/21 pela representante do Fundo Social de Soli-
dariedade, Sra. Renata, alertando que o prédio era alugado para a oficina de costura, que nio
houve atividade no ano de 2021 devido a pandemia do COVID-19 e que ja havia solicitado a

sua devolugdo do imével ao Departamento competente;

3 - O gestor de controle de gastos (Sr. Jamil) fez a vistoria e constatou a existéncia pos-

sivel ligagdo “clandestina” feita para o comércio anexo ao local;

4 - Solicitado a SABESP (of. 363/2021): Histérico de consumo de janeiro a agosto de
2021; Valores numéricos relativos ao consumo indicados no hidrémetro na data da medicao
realizada nos meses de maio, junho e julho de 2021; Comunicado ou processo aberto para
constatagdo de suposto alto consumo efou vazamento; segunda via das faturas dos meses de

julho/21 e agosto/21 - anexo;

5 - Resposta da SABESP: pelo histérico do consumo constata que o imével estava sendo
utilizado normalmente com pico de consumo no més de julho/21 no valor R$ 14.142,12 {emi-

tido aviso de alto consumo dia 13/08/21) - anexo;

6 ~ Departamento de Fiscalizagdo: o imével em questiio ¢ uma galeria com vérios pon-

tos comerciais - anexo;

7 - Departamento. de Contratos: constatou que a Prefeitura alugou uma das salas para

rograma “Acessa Sdo Pauio”, mas que ja havia devolvido o imdvel;
[

8 - Dep. de Contabilidade: constatou que a '{?z’efeiturzz continua pagando as faturas do
fornecimento de agua e esgoto, bem como, de energia. Precisaria verificar quanto aos servicos

de telefonia e internet.

L o * r - \\
Prefeitura Municipal de Tatui ﬁ’“WN’C’%‘
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OFICIO - 041/21 - RMDT.

Tatui, 28 de Outubro de 2021

IA.
Prefeitura Municipal de Tatui

Em resposta ao oficio n® 363/2021 segue informagdes do imdvel situado a Rua Osmil Martins,
n° 520 PDE 0748631267.

¢ Consumos de Janeiro/2021 a Agosto/2021

Janeiro/21 — 144 m?

Fevereiro/21 — 252 np?

Margo/21 - 218 m?

Abril/21 - 218 m?

Maio/21 - 143 m?

Junho/21 — 163 n?®

Jutho/21 - 614 m?

Agosto/21 - 368 m*

e Valores faturados nos meses de Maio/2021 a Julho/2021
Maio/21 - R$ 3.011,27

Junho/21 - R$ 3.502,24
Julho/21 ~ RS 14.142,12

e Em 13/08/21 Processo 3593821 foi deixado no imével aviso de alta de consumo.
e Em anexo segundas vias das faturas de julho/21 e agosto/21.

Por fim, informamos para Mudanca de Titularidade necessario contrato de locagiio e recibo
de entrega de chaves assinado pelo representante da entidade puablica.

Aproveitamos a oportunidade para renovar os nossos protestos de elevada estimae
distinta consideragfo.

Atenciosamente,

Marcel

Gerente Administfativo e Comercial



OFICIO Ne 363/2021
Tatui, 21 de outubro de 2021.

Ref.: Informagao sobre o histdrico de consumo — RGI n® 748631267

De: Departamento de Licitacdes e Contratos
Para: Companhia de Saneamento Basico do Estado de Sdo Paulo - SABESP

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste solicitar a Vossa Se-
nhoria as seguintes informacdes das faturas emitidas referente ao imével situado na Rua Osmil
Martins n® 520, Santa Rita de Céssia, Tatui/SP, RGI 748631267:

" Histérico de consumo de janeiro S agosto de 2021;
. Valores numéricos relativos ao consumo indicados no hidrémetro na
data da medigdo realizada nos meses de maio, junho e julho de 2021;

. Comunicado ou processo aberto para constatagdo de suposto alto con-

sumo e/ou vazamento.,

" Segunda via das faturas dos meses de julho/21 e agosto/21.

Ressalto que as informages solicitadas instruirio o processo de rescisdo do con-
trato de locagdo do imével celebrado pelo Municipio.

Por fim, aproveito a oportunidade para solicitar a substitui¢io da titularidade
das faturas, tendo em vista o encerramento do contrato de locagéo e a respectiva entrega das
chaves em 10/08/2021, conforme documento em anexo.

Sem mais para o momento, renovo os protestos de estima e consideracio.

Atenciosamente,

— £\

E@sm
I

DEPARTAMENTO DE LIC ACOES E CONTRATOS
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° [ ) r "‘3
Prefeitura Municipal de Tatui € _ "7 g
Departamento de Licitacbes e Contratos Y, T
Av. Domingos Bassi n°. 1000, CECAP, Tatui/SP A N
CEP 18271-330 — Fone: (015) 3259-8400 spben
A
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OFICIO ~ 041721 - RMDT.

Tatui, 28 de Outubro de 20621

A
Prefeitura Municipal de Tatui

Izm resposta ao oficio n® 363/2021 segue informacdes do imovel situado a Rua Osmil Martins,
n® 520 PDE 0748631267,

e Consumos de Janeiro/2021 a Agosto/2021

Janeiro/2] ~ 144 m?

Fevereiro/21 ~ 252 m?

Margo/21 - 218 m*

Abril/21 - 218 m?

Main/21 ~ 143 m?

Junho/21 ~ 163 n¥®

Julho/21 - 614 m?

Agosto/21 - 368 m?

¢ Valoes fatwados 1os meses de Malo/2021 a Julhw/2021
Maio/21 -~ R$ 3.011,27

Junho/21 - R$ 3.502,24
Jutho/21 ~ RS 14.142,12

e Em 13/08/21 Processo 3593821 foi deixado no imovel aviso de alta de consumo.
e DIm anexo segundas vias das faturas de julho/21 ¢ agosto/21.

Por fim, informamos para Mudanga de Titularidade necessario contrato de locagiio ¢ recibo
de entrega de chaves assinado pelo representante da entidade piblica.

Aproveitamos a oportunidade para renovar 0s nossos protestos de clevada estimae
distinta consideraco.

Atenciosamente, A

Marcel Prette
Gerente Adminigifativo e Comercial
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OFICIO N® 363/2021

Tatui, 21 de outubro de 2021.
Ref.: Informagdo sobre o histérico de consumo - RGI n® 748631267

De: Departamento de Licitagbes e Contratos

Para: Companhia de Saneamento Basico do Estado de Sao Paulo - SABESP

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste solicitar a Vossa Se-

nhoria as seguintes informagdes das faturas emitidas referente ao imével situado na Rua Osmil
Martins n® 520, Santa Rita de Cdssia, Tatui/SP, RGI 748631267:

5

Histérico de consumo de janeiro S agosto de 2021;

Valores numéricos relativos ao consumo indicados no hidrémetro na
data da medigdo realizada nos meses de maio, junho e julho de 2021;

s Comunicado ou processo aberto para constatagio de suposto alto con-
sUmo efou vazamento.
= Segunda via das faturas dos meses de julho/21 e agosto/21.

Ressalto que as informagdes solicitadas instruiréo o processo de rescisao do con-
trato de locagao do imével celebrado pelo Municipio.

Por fim, aproveito a oportunidade para solicitar a substituicdo da titularidade

das faturas, tendo em vista o encerramento do contrato de locagio ¢ a respectiva entrega das
chaves em 10/08/2021, conforme documento em anexo.

Sem mais para 0 momento, renovo 0s protestos de estima e consideracdo.

Atenciosamente,
""WWM&M *::Z:""“‘“j‘*-—-. .
/%/ ‘ \ 2 e
GUSTAVO DUARTE. FTIAS DEATMEIDA T
T ~
DEPARTAMENTO DE LICI

COES R CONTRATOS
£
, 7 A
Simone Flo?is Vasconcem
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Do 20,58 a6 §1,67 31 14,130 34803 3 3800 275,90

De 51,68 atd 5983839 562,33 13,670 734985 56233 10430 588510
Sublotal 7.826,08 6.24568
TGTAL (Vi Agua+ V) Esgote} 14.074,76

4o Consiis [Dafa de emipsdo ConsumaemM3eTipe) 1 AendimenioSabesp

A0 1010212021 120312024 1210452021 12082023 1062021

r

SETOR ADNCOM TATLE nd . RUA R GUINZE DE NOVEMBRI | 24371 [ TATUL |

¥as e horios: DE SEG A SEX. DA SA0 PAULD

. SATLST .
Agua 144{ERY 2SR QITARY 218{LRY 143¢LG) 163{(LG} G8H AS 166 Teelone: HEU-0S5-G155

Afatura nio pnga atd 2 data do vsujyn/i;a 6 fon ag cer:té‘dn ag ua
Tributos Aliquotaf%}  Base de Cilcula(RS} Valar{R$)

PIRPASEP E COFINS 6,80 1434292 978,23

AViSOS

S%S&&i"‘& A CORTE NO FORNEC MENTO

Pardmetros Turbidez

Cioro
Mintmeo Exigido 084 {84
Anilises Reafizadas 087 87
Amostras que atondem zo Padriio 087 $87

Conclusio das Analises: Togas as amosiras atenderam a legisiagan

Sistarma de Abastecimenta: ETATATUL

7o 'ldemixi WS Partasia do )&nist&ﬁo da Sai‘xdc 817 «Aﬂem xX

Coll, Yotals Escherichia Coli.
084 084
o87 487
225 87

Amostras coletadas em; DB/2021

82600000141 0 42120097091 9 00325761634 0 087513000437

|

RN

100325761694

ﬂi “ i ‘s

ATENC/’XO Nﬁo damf’ ique a regida do codigo de barras,

Il

VIA SABESP

Totai .
RS swnun«unugA 142 12

Cod. Sabese:667.036.002.0030438
Auteaticaglo do agente sutorizado



28/16/2021 10:51 Locamail

Assunter Enct Resposta ao oficio 36372021

De <sflores@sabesp.com.br>
Pafar <adm.dlc@tatui.sp.gov.br>
Data 28/10/2021 10:37

« Botucatu_RM28-10-2021-095641.pdf (~460 KB)
« fatura emissdo julho.21.pdf (~101 KB)
« fatura emissdo agosto.21.pdf (~102 KB)

Niccle, bom dia
Segue conforme soliclitado.
O original iremos protocolar na Prefeitur

o)

Simone Flores Vasconcelios

Divisdo Tatul « RMDT

%4 (15 5 3365 - 8801

« Enc: Resposta ao oficio 363/2021

b
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il: wra tho Servigos de Agus efoy Exgoton LA ARITERIT.000080

Companhia de saneamento bisico do ostado de Sdo Paulo - Sabosp

sabesp
Forpecimento  No. Documento  Fatura Tipe DATA EMISSAO
748531267002  SOR202117348282  FATURAMENTO 12082021
Codigo para débito automdtico: 0748631267 Pig. 1/2

Tipo de Fornecimento: PUBLICA COM CONTRATO

Cliente; PREFEITURA MUKNICIPAL DE TATUL
CPFICHPY;  458.634.564/0001.87

CEP: 18274200 End: RUA OSMIL MARTING 520 - COMPLLS17/18Q38 - JD ST RITACASSIA -

TATU - $P~
Céd.Cltente; 0875130004
Pde/Ryl: 7488312867 Hidrémetro: Y21L264975 Lacre: ANISH117E57
Economias: PUB1 Tipo de Ligagio (TL):  AGUAE ESGOTO
Oata da apresentagdo:  16/08/2021 Préxima Leltura: 110972021 Tipo Marcado:  COMUM
Condigio de Leitura LEITURANORMAL
Leitura Anterior Lelturs Atuat Consumo {M3)  Pordodo  Média {M3)
qua: 12007727 2780 1208021 368 368 31 20,278
Agus Esgoto
{M3 x Nro.Econ.} {843) Torifa {R$) Valor{R$) | (M3}  Tarifa {R$) Valor (R§)
De 0,00 até 5.00 Kinimo 5,824 28,120 | Minimo 4,658 23,280
Oe 5,01 até 10,00 5 6,890 3445 5 5470 2¢35
De 1001 atd 25,00 15 1,130 165,85 15 8,900 133,50
De 25,01 até 9993930 148,73 13,070 1817796 | 148,73 10430 1.530,3%
Subtotal 2.148,28 1.714,53
TOTAL (Vi Agua + Vi Esgoto) 3.862,81
Agua Esgoto
{843 x Hro.Econ.} M3} Tanfa {RS) Valor{R$) ! (M3}  Tarifa(R$) Valor (RS}
Do 0,00 214 5,33 5,33 4,384 23,28 533 3483 18,62
De 6,34 016 10,67 5,54 8,140 27451 534 4,130 22,05
Do 10,68 até 26,67 16 8,350 134,24 1% 8,580 106,88
Do 25,68 atd 9989999 168.6 780 1858681 1596 7850 1.331.38
Subtotal 1.843,64 147891
TOTAL (VI Agua « Vi Esgoto) 3.322,55

16rics do Constimo (Data do emizesn, Consumo om M1

Fothar 1/2
DISCRIMINAGAO DO FA?URAMENTG
IC,
Agus:
Esgoto: 3 193
Taxa de regulagio (TRCF) - 0,50% cha n° A:§9
 TOTAL: &';‘“"ﬁi‘wﬁzza ;
VENCIMENTO: < zsﬁgfg

No caso de pagamenia om  straso serdo  wobradas Muoffs de 2% mals
Awelizacdo Moneldra com base na varagio do IPCAABGE do mbs anlerior
mais Juros de Mora de 8,033% a0 dia

*Ofergcemos datas opeionais de vencimento pare sua fatura 01+ 05 - 10 - 15 - 20- 25
Havoendo interssse galre em contato com a Sabsesp.

SWEITO A CORYE DU FORNECIMENTO - A 10/08/202%1 n3o acusamos ¢
pagamento de b faturas do meses de eimissso anterlores

Aiaadimsmo“‘ s

12{07/2021

. 16/0212021 12/03/202% F2042024 126562021 1H06/2021
Agua: 252LRY 277TUR) 218(LR) 143(LG) 183(.G) B14{LB)
13072024 130772024
CHNE) GREM)

Engs RUA R QUINZE DE NOVEMBRD ; 2431 [ TATUL;
SAD PAULG
Tatefre: QBUQUSS-RIDE

SETORADRMICOM TATU
{has e hoegriog: DE SEG A SEX, DAS
BH30M &S IMH,  APENAS  COM

AGENGAMENTO

to sujeita o fars to ao corte de égua

‘J\'fatura ndo pags até a data de

Alteragio contratuat no periodo = Troca de medidor

‘Tributos Aliquota{%} Base de Calculo{RS$) Vator{R$)
PISPASEP £ COFINS 8,90 722128 488,49
CEHIEITO A CORTE NO FORNECHUENTO
; . Qualitads da Aquat Devroto Prasidenicial S440/S < Portaria do Ministéria da Salido 5117 Anexo XX
Parimetros Turbidez Car Clore Coli. Totais Escherichia Coli,

Kinimo Exigido 084 022 fei:0) 084 084

Andlises Realizadas Q87 050 087 ¢87 087

Armostras que atendem an Padrio 087 050 aB? 087 087

Conclusic dss Andlises: Todas as amostras atenderam a legistagio

Sistema do Abastacimento: ETA TATUI

Amostras celetadas em: 082021



Autonticasdn do agente gutcrizado

| Teesto 074836
Cod. SabesmB87.035.002.0030.439

\SQJ’* MUY Cron
82690000072 8 21280097081 5 00403001807 3 087513000437 &
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5 Prefeitura Municipal de Tatuj (I
e SECRETARIA DA FAZENDA E FINANGAS R
DIVISAO DE FISCALIZACAO Vel
Av, Cdnego Jodo Climaco, 140 - Centro - Tatui/SP .
Fone: (15} 3259 8428/ 3258.8483 e

E-mail - fiscalizacao®iatui sp.gov.br

NOTIFICACAQO

- 5 3 F—
Empresa: Cyororondo. Racuuror i, 790 - Ma
n AFE T
LML A2 A4S gy Jogpi- {7
- SR
. Endereco: puo, Unnad TreeTon bhiy

Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO que deverd cumprir o Decreto Estadual n®
64.944/2020 - Plano Sio Paulo - referente ao protocolo de abertura (fuse de transicfo)
referente a:

I. Em local visivel, na entrada de estabelecimento, afixar placa com a

lotacio méxima autorizada. conforme Termo de Responsabitidade anexo;

2. Distanciamento social de 1.5 metro (observando a capacidade maxima

permitida) entre mesas ¢ filas, dentro ¢ fora do estabelecimento;

3. Uso de médscaras {clientes e funcionarios);

4

- Higieniza¢io frequente do ambiente o moveis;

L

- Disponibilidade de dlcool em gel 70%:;
6. Encerramento das atividades as 19 horas.

Dessa forma, fica V. Sa. NOTIFICADO para que cumpra o disposto no decreto

sob pena de ser lavrado Auto de Infragiio ¢ Imposicio de Multa.

Tati Ay /72

{
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CERTIFICADO DE LICENCIAMENTO INTEGRADQ
JUCESP - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SAO PAULO
Secretaria de Desenvolvimento Econdmico, Ciéncia, Tecnologia e
inovagdo

g
LY Rubnea
Prefeitura do Municipio de Tatui Governo do Estac}v\de Séo Pauy

I S

£ importante saber que:
1. Todos os dados e declaragdes constantes deste documento sio de responsabilidade do proprietédric do estabelecimento.
2. Somente as atividades econdmicas contidas neste comprovante tem o funcionamento autorizado.

" 3. Qualquer alteragdo de dados e condigBes que determinam a inscricio nos 6rgdos e expedicio deste documento implica na perda
de sua validade e regularidade perante os érgéios, e obriga o empreséric e/ou empresa juridica a revalidar as informagdes e renovar
sua solicitacgo.

4. Os 6rgdos envolvidos poderdo a qualquer momento fiscalizar ou notificar o interessado a comprovar as restricBes e/ou condicdes
supramencionadas no documento, de forma que se n3o atendidas as notificacSes, poderd ter inicio procedimento de apurac¢iio de
responsabilidades com eventual imposicda de multa, interdicdo do imdvel ou cassago do licenciamento.

5. As taxas devidas de cada drgdo deverZo ser recolhidas diretamente com os envolvidos e mantidas validas durante todo o periodo
de vigéncia do estabelecimento, de acordo com as regras definidas e especificadas pelo érgo.

6. Este documerito reflete a situacio do licenciamento integrado na data de sua emissfio e para confirmar sua validade consulte o
site hitps://www.jucesp.sp.gov.br/VRE/Home.aspx.

DADQS DA SOLICITAGAD, EMISSAG E VALIDADE DESTE DOCUMENTO:

PROTOCOLO/NUMERO DATA DA SOLICITAGAO DATA DE EMISSAO DATA DE VALIDADE
1603674.2018-18 05/11/2018 15:08:41 13/106/2018 00:00:00 05/11/2019 15:15:00
DADOS DA EMPRESA

NOME EMPRESARIAL CNP)

JACARANDA RESTAURANTE LTDA 13.385.544/0001-60

NATUREZA JURIDICA

266-2. Sociedade Empresaria Limitada

ENDERECO DO ESTABELECIMENTO

Rua OSMIL MARTINS, 512 JARDIM SANTA RITA DE CASSIA, Tatui - $P CEP 18274200
AREA DO ESTABELECIMENTO 233.46m?

AREA DO IMOVEL 233.46nm?

ATIVIDADES ECONOMICAS LICENCIADAS

5611-2/01 - RESTAURANTES £ SIMILARES

ANALISE DE VIABILIDADE
PARECER DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TATU
VALIDO PARA A INSCRICAO MUNICIPAL DO IMOVEL DATA DE EMISSAO: 06/11/2018
TIPO DO IMOVEL: Imével Urbano: 07500097

LICENCIAMENTO INTEGRADO

Secretaria de Estado da Sadde /Vigildncia Sanitdria

Atividade licenciada pelo drg3o de vigitdncia sanitaria municipal,

Secretaria de Estado do Meio Ambiente / CETESS

TiPO DE DOCUMENTO NUMERO DE LICENCA DATA EMISSAQ VALUIDADE
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wMUNIC,
S %
DT LA £ MG LOLOUWW UL FYRCIW AMETELIIGE LG FARL S 2 A1 (

& N
ISENTO INEXISTENTE 05/11/2018 INEXISTENTE {:% Folha ne 60
FORAM PRESTADAS AS SEGUINTES DECLARACOES: ‘\\W
» Atividades exercidas no local: 5611-2/01 - Restaurantes e similares Mo

» Declaro que a atividade ndo serd instalada e/ou realizada em APM (Area de Protegio aos Mananciais) / APRM (Area de
Protegdo e Recuperagdo de Mananciais),

» Declaro que, para o exercicio da atividade, ndo ocorrerd, sem manifestacio especifica da CETESR:
1.Corte de drvores nativas isoladas;
2. Supressao de vegetacdo nativa;
3. Intervengdo em Areas de Preservagdo Permanente {APP);
4. Movimentagdo de terra acima de 100 m® {cem metros cibicos);
5. Intervencio em Areas de Varzea para fins agricolas.

MANIFESTACOES DA CETESB:

» A atividade realizada pela empresa no local e nas condigBes informadas pelo interessado no pedido ndo estd sujeita ao
ficenciamento ambiental no dmbito da CETESB. Caso haja alterag8o dessa situagdo, deverd haver nova solicitaggo.

Secretaria de £stado da Seguranga Pablica / Corpo de Bombeiros

DATA EMISSAC NUMERO DE LICENGA VALIDADE
13/10/2018 CLCB 6000405303 13/10/2021
FORAM PRESTADAS AS SEGUINTES DECLARACOES:

» Declaro que 0 meu estabelecimento encontra-se no interior de uma edificagdo Licenciada pelo Corpo de Bombeiros, conforme
o tipo e o ndmero acima descrito.

» Declaro que 3 atividade a ser desenvolvida no estabelecimento é compativel com a ocupacgdo aprovada pelo Corpo de
Bombeiros para a edificacdo como um todo.

» Declaro estar ciente de que devo manter os sistemas de seguranga contra incéndio sob minha respensabilidade em condigdes
de utilizagdo, de acordo com o preconizado pelo Regulamento de Seguranga contra Incéndio do Estado de S8o Paulo.

» Declaro estar ciente de que estou sujeito 3 fiscalizagio do Corpo de Bombeiros e que, além da cassacdo da Licenca, o registro de
informacBes inveridicas pode acarretar ao declarante o crime de falsidade ideoldgica, tipificado no Artigo 299 do Codigo Penal,
com previsdo de pena de um a cindo anos de reclusio e multa, sem prejuizo das providéncias administrativas e civels cabiveis.

MUNICIPIO DE TATUT

PREFEITURA
DATA EMISSAQ NUMERO DE LICENGA VALIDADE
05/11/2018 1603674201819 05/11/2020

FORAM PRESTADAS AS SEGUINTES DECLARACOES:

» Declaro que n3o havers, som ambiente efou conjuntos musicais no meu astabelecimento, nos termos do §3° do artigo 3° da Lei
n® 3.728/2005.

VIGILANCIA SANITARIA

DATA EMISSAD NUMERO DE LICENCA VALIDADE CNAE
05/11/2018 2329055 05/11/2019 5611-2/01
FORAM PRESTADAS AS SEGUINTES DECLARACOES:

» Declaro conhecer a legislacio sanitaria vigente e cumpri-la integralmente, inclusive em suas futuras atualizagdes, assumindo
civil e criminalmente inteira responsabifidade peia veracidade das informagbes aqui prestadas para o exercicio das atividades
relacionadas. Declaro ainda estar ciente da obrigacdo de prestar esclarecimentos e observar as exigéncias legais que vierem a
ser determinadas pelo érg3o de vigilancia sanitdria competente, em qualguer tempo, na forma prevista no artigo 95 da lei
estadual 10,083 de 23 de setembro de 1998.
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Secretaria da Agricultura / Coordenadoria de Defesa Agropecudria

DATA EMISSAD PROTOCOLO ISENTO
05/11/2018

CNAE

5611-2/01
FORAM PRESTADAS AS SEGUINTES DECLARACOES:

» Declaro que as atividades que realizo para este protocolo ndo s3o de Ambito de gestdo no sistema de Gestio de Defesa Animal
e Vegetal (GEDAVE] pela Coordenadoria de Defesa Agropecudria {CDA) da Secretaria de Agricuitura e Abastecimento {SAA).
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI sy g%rmgﬁgui “
DEPARTAMENTO DE FINANCAS 07/ 18 f‘% . 5

. SECAQ DE TRIBUTAGAD Exe&%i% =

4R Sistemas 'FICHA CADASTRAL “ANALITICA - 2018 " pagins; 1l
Registro Cadastral > \“___“,.»/
«@\c.\nmno IRSCAICAD MUNICIPAL Pac&sso IDATA ABERTURA FPROCESSO ENCERRAMENTQ BLENCIRRAMENTO
3250700 3260700 513872011 19/05/2011

HORARIO SURE, £AD, IPTUY CHPICPF INSCRICAD ESTADUALIRG AREA OTUPADA
RESTAURANTES/CHURRASCARIAS E PIZZARIAS 13.385.544/0001-60 687.073.836.119 0,00
RENAVAN CHASSE PLACA ANG FAS. AND MOD. cor MARCA CHOICH COBRANCA

¢ 8 0 0 1SENTO DE

IMPOSTO

AHVIDADE DESCRITIVA

RESTAURANTE
REGIME O TRISUTACAC:

5-HAD INCIDENTE

Lecalizagho da Unidade Mobiliiria

LOGRARCBRG KOMERS BAIRRO

750 RUA OSMIL MARTING 512 91 3D STA RITA DE CASSIA

Cep:  18274-200

Razdn Sccind

TIPS PESSOA RAZAD SOCIAL

usidica QUEIROZ, MATSUZOE & VIEIRA LTDA - ME

Endarecu de Entrega

ERGERECC BAIRRO

RUA QSMIL MARTINS, 512 JO 5TA RiTA DE CASSIA

LICADR P ANDAR BAPARTAMENTO COMPLEMINTD

TATUI 18274-200

TELEEONE FAX EMATL

Contador

15 ~ BACHEGA CPF: 11111111311

Sacios

64824 -~ CPF: 39B.505.791-53  SERGIO MARTINS DE SQUZA QUEIROZ - R.G.: 101078255P/SP

112849 - (PF: 986.209.328-53  DIDIMAVIEIRA -R.Ga

113124 - CPE: 257 318 728-48  WALTER SEIN MATSUZOE -R.G.: 17718208

Atividades

{*} 581130100 - RESTAURANTES £ SIMILARES

e FINNO200 - PAOARIA F CONFEITARIA GOM PREDOMINANCHA DE REVENDA

Taxas 158 Fixe 1SS Variavel

TAXA DE FISCALIZACAG E 521,46

FUNCIONAMENT 85,8¢

TAXA PUBLICIDADE

608,36

TOTAL

Beneficios em vigor Periodo Validads

Histdrico

ritetagho Cadastral - Gater 19/05/2011  Dotuments: AUTOMATICO

Incha Cadastro @ 32607

Assuma Inteira Responsabilidade pela £xatidio doas Declaracles Prestadas

DATA WOHE DU RESPOHSAVEL LEGAL

TATUL, 7 de Novembro de 2018, SERGIC MARTINS DE SOUZA QUEIRCZ

ASSINAYURA LHPIICPE RG,

398.505.791.53 1010782558/5P




Comprovante de Inscricdo ¢ de Situagiio Cadastral http:/fwww.receita. fazenda.gov.br/pessoajuridica/enpi/enpireva/Cnpjre...

S
—_ . = g
~ Comprovante de Inscri¢do e de Situagao Cadastral & Fohane &, g,:g
; e i;é, g;
P Rubnca
Contribuinte, A
\ /

Confira 0s dados de identificago da Pessoa Juridica e, se houver qualguer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizacio cadastral,

A informagdo sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
- CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOVERG DE INSCRICAD F A () | DATADE ABERTURA

43.385.54410001.60 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 1110312041

MATRIZ CADASTRAL

NOVE EVPRESARIAL i

JACARANDA RESTAURANTE LTDA !
S TITLLG DO ESTASELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

arenaat ME i

CODIGO E DESCRICAD DAATIVDADE ECONOMICA PRINCIPAL ]

§6.11-2-01 - Restaurantes e similares i

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIMDADES ECONGMICAS SECUNDARIS

47.21-1-02 - Padaria e confeitaria com predominancia de revenda :

CUDIGO E DESCRICAD DANATUREZAJURIDICA ;

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LCGRADOURD NUNERD COMPLEMENTO

R OSMiL MARTINS 512

CER § BARRODISTRITG FNICIPIG UF

18.274-200 {1 JARDIM SANTA RITA DE CASSIA TATUI 8P |

ENDEREGC ELETRONICO (raemne i

SERGIO3200@UOL.COM.BR { {15} 3261-5917 i

CNTL FLOCRATVG RESPONSAVEL (ETR :

STUAGAD CADASTRAL DATADA SITUAGAD CADASTRAL :

ATIVA 1103/2011

NOTIVG DE SITUAGAD CADASTRAL
SHUAGAD ESPECHL E { DATA DA STTUAGAQ ESFECINL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RF8 n® 1.634, de 05 de maio de 2016.
Emitido no dia 07/11/2018 s 11:05:02 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1M1
Consulta QSA / Capitat Social Voltar

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atwalize sua paging




hitp:/tatatsp.gov.br/prefeiturafexecucao/sildetalhado. php?id=2¢
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PREFEITURA MUNICIPAL DETATU AN
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Dados Gerais da Empres&
Hecebidos pela RFB

Empresa [D 632406
CNPJ 13.385.544/0001-60
Nome . JACARANDA RESTAURANTE LIDA
Situacio Cadastral ATIVA
' Data da Situagio Cadastral 11/03/2011
r Natureza Juridica Sociedade Empresdria Limitada
~ Data da Situagdo Cadastral | 11/03/2011
e e - ICROENPRESA

Coletados do Usuario

Namero de Registro | 35225186054
Tipo de Registro Junta Comercial
Tipo MEI | ' 0

Dados do responsavel pela empresa

CPF do Responsavel 398.505.791-53

. Nome do Responsavel SERGIO MARTINS DE SOUZA QUEIROZ
e R
E-mail SERGIO3200@UOL.COM.BR
Endereco do estabelecimento
i | S e
JARDIM SANTA RITA DE CASSIA
18274200
Tatui - SP

Atividades eadastradas e exercidas pela empresa (CNAE e auxiliares)

‘Atividade | PADARIA E CONFEITARIA COM PREDOMINANCIA DE

t
i
i
£
¢

CNAE REVENDA
Principal Nao
~ Exercida | ~ Nao
Atividade Z RESTAURANTES E SIMILARES
CNAE

. N H oy
Privrinal H LRTIN



Ittp:/Atatui.sp.gov.br/prefeiturafexceucacisilidetathado.phpid=2¢

Exercida Sim é NUMCI%O
S P
Quadro de $dcios e Adminisiradores da empresa [ chna n”__'%\: 2}
( - le s
{éSécios SERGIO MARTINS DE SOUZA QUEIROZ CPF: 398.505.791-53 ‘*? Rutnca /
f E DIDIMA VIEIRA CPF: 9806.209.328-33 -,

L e

Dados do contadoy

Tipo CRC do Contador PJ Originario
Classificagio CRC do Contador PJ Escritdrio Sociedade
Nimero CRC do Contador PJ 006436
UF CRC do Contador PJ Sp
] CNPJ do Contador “ 48992762000148
Tipo CRC do Contador PF Originario
Classificagio CRC do Contador PF Profissional
Numero CRC do Contador PF 063233
UF CRC do Contador PF | Sp
CPF do Contador 02537060849
YViabilidade
o oY
N° da Solicitacdo 1603674201819
Status Favoravel
Data g 06/11/2018

Licenciamento
Seeretaria de Estado da Seguranca Piblica / Corpo de Bombeiras

ID 7550628
o N° da Solicitagdo 1603674201819
Status Licenciado
e e
Numero CLCB 0000405303
- " DatadaEmissio E T inonois
Data do Vencimento | 13/10/2021

Seeretarta de Fsxtado da Saade /Centro de Vigildncia Sanitdria

i ID i 7550626
Solicitagio ID 1603674201819
N Status ) Licenciado

Risco Baixo Risco




httpi/fatunsp.gov. br/prefeiturafexecucao/sil/detalhado.php?id=2¢6
p P& i pap

m—
___________ - . QRN
Numero 1603674201819 A R
Data da Emissio | 31712/1969 (@ o PR
Y Y
Data do Vencimento z 31/12/1969 Y fumnes /

S
Secretaria de Estado do Meio Amibiente / CETESB

1D 7550627
Solicitagdo 1D f 1603674201819
© Staws ‘ | Licenciado
\\\\\\\\ ~ Risco Baixo Risco
Numero |
Data da Emissio  31/12/1969
Data do Vencimento 1 31/12/1969

Profeitura Muniecipal de Tatni

ID 7550629
Solicitagdo ID 1603674201819
Status ' Licenciado
S Hie T
o ~ Numero
Data da Emissdo | 3171271969
Data do Vencimento | 31/12/1969
- D ] 7550630
Solicitagdo ID 1603674201819
Status | Licenciado
) Risco | Baixo Risco
N B
Data da Emissio 31712/1969
 Data do Vencimento o 31/12/1969
Imdvel
Nome do Proprictdrio . SERGIO MARTINS DE SOUZA QUEIROZ
E-mail do Proprietério ND
- Telefone do Proprietario ND
| . Nome do Responsavel do Uso | SERGIO MARTINS DE SOUZA QUEIROZ
Pavimentos 0

Contiguo Nao




hllp:f"fi:uui.sp.gov.brfprclbitura.fcxecucaa;’siEfdciallmdo.php‘.’id1’2(’:

o
) ) \}Qj\ WU N’?/:o\(;
: h PR /\T 6‘\
| Qutros Usos Nao ‘. £ Forb e 2F ?':
Ntmero AVCB CLCB 000040530 5 mﬁ S
\ ubrica
Validade AVCB 13/10/2018 N p
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO LS 5o
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAGAC « it Folhgno (ZQ
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SAQ PAULO %

FICHA CADASTRAL COMPLETA

NESTA FICHA CADASTRAL COMPLETA, AS INFORMAGOES DOS QUADROS "EMPRESA™, “CAPITAL", "ENDEREGO", “OBJETO SOCIAL™E

“TITULARISOCIOS/IDIRETORIA™ REFEREM-SE A SITUAGAO DA EMPRESA NO MOMENTO DE SUA CONSTITUICAC OU AO SEU PRIMEIRC
REGISTRO CADASTRADO NO SISTEMA INFORMATIZADO.

A SEGUIR, SAQ INFORMADOS 08 EXTRATOS DOS ARQUIVAMENTOS POSTERIORMENTE REALIZADOS, SE HOUVER.

A AUTENTICIDADE DESTA FICHA CADASTRAL COMPLETA PODERA SER CONSULTADA NO SITEWWW.JUCESPONLINE SP.GOV.BR, MEDIANTE
C CODIGO DE AUTENTICIDADE INFORMADO AQ FINAL DESTE DOCUMENTO.

PARA EMPRESAS CONSTITUIDAS ANTES DE 1.992, OS ARQUIVAMENTOS ANTERIORES A ESTA DATA DEVEM SER CONSULTADOS NA FICHA
DE BREVE RELATO (FBR}).

_ EMPRESA

QUEIRQZ, MATSUZOE & VIEIRA LTDA
TIPO: SOCIEDADE LIMITADA (M.ED
NIRE MATRIZ DATA DA CONS??TUiCAO EMISSAC
35225186054 1470312011 07/11/2018 11:08:20
INICIO DE ATIVIDARE ONPJ INSCRICAO ESTADUAL
0370312011 13.385.544/0001-60
_ CAPITAL

R$ 35.000,00 (TRINTA E CINCQ MIL REAIS)

 ENDEREGO

LOGRADOURO: RUA OSMIL MARTINS NUMERO: 512
BAIRRO: JARDIM SANTA RITA D COMPLEMENTO:
MUNICIPIO: TATUI CEP: 18274-200 UF: SP
. OBJETOSOCIAL
RESTAURANTES E SIMILARES

PADARIA E CONFEITARIA COM PREDOMINANCIA DE REVENDA
LANCHONETES, CASAS DE CHA, DE SUCOS E SIMILARES

. TITULAR/ SOCIOS / DIRETORIA

DIDIMA VIEIRA, NACIONALIDADE BRASILEIRA, CPF: 986.209.328-53, RG/RNE: 14441784 - SP, RESIDENTE A RUA ANA FERMAN, 179, JARDIM
SANTA RITA D, TATUI - 8P, CEP 18274-210, NA SITUAGAO DE SOCIO E ADMINISTRADOR, ASSINANDO PELA EMPRESA. COM VALOR DE
PARTICIPACAD NA SOCIEDADE DE § 11.000,00

SERGIO MARTINS DE SOUZA QUEIROZ, NACIONALIDADE BRASILEIRA, CPF: 398.505.791-53, RG/RNE: 1010782 - DF, RESIDENTE A RUA
DOUTOR NICOLAU DE SOUZA QUEIROZ, 853, AR.83, VILA MARIANA, SAO PAULQO - SP, CEP 04105-003, NA SITUAGAC DE SOCICE
ADMINISTRADOR, ASSINANDO PELA EMPRESA. COM VALOR DE PARTICIPAGAO NA SOCIEDADE DE § 12.000.00

WALTER SELI MATSUZOE, NACIONALIDADE BRASILEIRA, CPF: 257.318.728.48, RG/RNE: 17718208 - 8P, RESIDENTE A RUA SENADOR

P2t A AN

T
0 WUNIC, .,
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N
,

A
%.




CWMUNIC.

FPLAWIUEIC, £45, LM XU, DA EU ANLIKE - DF, UEF UYU 1U- TOU, NA DI UALAW LD SULIU & AUNIINID E AL, ADDINANUIY HEEAR MDA, A]( -

“1COM VALOR DE PARTICIPAGAQ NA SOCIEDADE DE $ 12.000,00 5,57 £omn 24
Diha ad
. g‘q‘;‘ . 21
Y &4
- ARQUIVAMENTOS = : N e
, o N S e
NUM.DOC: 731.066/11-0  SESSAO: 11/03/2011 2

REGISTRO DA DECLARAGAO DE ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA (ME).

NUM.DOGC: 133,071/11-0  SESSAC: 27/04/2011

CAPITAL DA SEDE ALTERADO PARA § 36.000,00 (TRINTA E SEIS MiL. REAIS).

ALTERAGAQ DO NOME EMPRESARIAL PARA JACARANDA RESTAURANTE TATUI LTDA,

REMANESCENTE SERGIO MARTINS DE SOUZA QUEIROZ, NACIONALIDADE BRASILEIRA, CPF: 398.508.781-53, RG/RNE:
1,010,782 - DF, RESIDENTE A RUA DOUTOR NICOLAU DE SOUZA QUEIROZ, 953, AP.83, VILA MARIANA, SAO PAULO - SP, CEP
04105-003, NA SITUAGAO DE SOCIO E ADMINISTRADOR, ASSINANDO PELA EMPRESA, COM VALOR DE PARTICIPACAO NA
SOCIEDADE DE § 12.000,00.

RETIRA-SE DA SOCIEDADE WALTER SENI MATSUZOE, NACIONALIDADE BRASILEIRA, CPF: 257.318.728-48, RESIDENTE A RUA
SENADOR FLAQUER, 223, CENTRO, SANTO ANDRE - SP, CEP 09010-160, NA SITUAGAQ DE SOCIO £ ADMINISTRADOR,
ASSINANDO PELA EMPRESA, COM VALOR DE PARTICIPACAG NA SOCIEDADE DE § 12.000.00.

REDISTRIBUICAC DG CAPITAL DE DIDIMA VIEIRA. NACIONALIDADE BRASILEIRA, CPF: 986.209.328-53, RESIDENTE A RUA ANA
FERMAN, 178, JARDIM SANTA RITA D, TATUL - SP, CEP 18274-210. NA SITUAGAO DE SOCIO £ ADMINISTRADOR, ASSINANDO
PELA EMPRESA, COM VALOR DE PARTICIPAGAO NA SOGIEDADE DE § 12.060.00.

ADMITIDO FERNANDA QUINTILIANO, NACIONALIDADE BRASILEIRA, CPF: 329.607.408-98, RG/RNE: 39.033.504-6 - 8P,
RESIDENTE A RUA ANA FERMAN, 179, JARDIM SANTA RITA D, TATUI - SP, CEP 18274-210, NA SITUAGAO DE SOCIO, COM
VALOR DE PARTICIPAGAO NA SOCIEDADE DE $ 12.000,00.

INCLUSAO DE CNPJ 13.385,544/0001-60

NUM.DOC: 514.331/18-5  SESSAQ: 05/11/2018

ALTERACAC DO NOME EMPRESARIAL PARA JACARANDA RESTAURANTE LTDA., DATADA DE: 22/10/2018.

REDISTRIBUICAC DO CAPITAL DE SERGIO MARTINS DE SOUZA QUEIRCZ, NACIONALIDADE BRASILEIRA, CPF: 398.506.781-53,
RG/RNE: 1,010,782 - DF, RESIDENTE A RUA SALVADOR CORREA, 156, ACLIMACAQ, SAD PAULO - 8P, CEP 04108-070, NA
SITUAGAQ DE SOCIO £ ADMINISTRADOR, ASSINANDO PELA EMPRESA, COM VALOR DE PARTICIPACAC NA SOCIEDADE DE $
32.400,00.

REDISTRIBUICAD DO CAPITAL DE DIDIMA VIEIRA, NACIONALIDADE BRASILEIRA, CPF: 986.209.328-53, RESIDENTE A RUA ANA
FERMAN, 179, JARDIM SANTA RITA D, TATUI - 8P, CEP 182/4-210, NA SITUAGAO DE SOCIO, ASSINANDO PELA EMPRESA, COM
VALOR DE PARTICIPACAC NA SOCIEDADE DE $ 3.600,00.

RETIRA-SE DA SOCIEDADE FERNANDA QUINTILIANO, NACIONALIDADE BRASILEIRA, CPF: 329.507 408-98, RG/RNE: 38,033.504-
- SP, RESIDENTE A RUA ANA FERMAN, 179, JARDIM SANTA RITA D, TATUI - 8P, CEP 18274-210, NA SITUAGAO DE SOCIQ,
COM VALOR DE PARTICIPACAO NA SOCIEDADE DE § 12.000,00.

CONSOLIDAGCAQ CONTRATUAL DA MATRIZ,

FiM DAS INFORMAGOES PARA NIRE: 35225186054
DATA DA ULTIMA ATUALIZAGAC DA BASE DE DADOS: 06/11/2018

: & Ficha Cadastal Completa cmitda para RAGUEL RIBEIRG - 30968142877, Documento certificada po JURTA
LB [ memene COMERCIAL DO £STADD DE SAD PAULD. A Junta Comerciat do Estado de Sao Paulo, goranle a antestiodads deste
ﬁicg:‘jtp mﬁ&ﬁm ; TURING Guande diretaments no Sorlal wivs fucesponine sp.qov.br seh s némero de sutemivilade

e 158500181, quaria-fuita, T de novernbro de 2018 43 11:06:20,

Flave e amba Moatoifa AL, ARANEA0RAL DAnmina D da D



Vie Ripida Empresa - Governo do Estado de Siio Paulo hutpdiwwwesil sp.gov.brisolicitar_licenciamento_d.aspxtRrglocolo=iv..,
‘\MUNIC/A‘\&
%

Secretaria de Desenvolvimento
EconOmico, Ciéncia, Tecnologia e Inovacdo ~

014 Raquel Ribeiro dos Santos

Bem vindo ao Via Ra’pi:da Empresa ms::» (itimo acesse em 07/11/2018 a5 11:00:53

Se vocé ndso & Raquel Ribeiro dos Santos, Clique
agui

Perfil Selecionado : Tatui - Extracdo de Dados

Alterar Pecfi} Lalr

Licenciamento Consultas Administragao
Yaoltar
infornanias -
Confira a classificagdo de risco ¢ acompanhe o andamento da solicitagado
Solmitacas locultar detathes?
Protocolo Data de Solicitagdo: Status da Solicitagao:
1603674.2018-19 (05/11/2018 15:08:41 . Concluida
Idernfic
CNP): Nome Empresarial:
13,385.544/0001-60 JACARANDA RESTAURANTE LTDA
Namero do Registro: Porte Natureza Juridica:
3522518605-4(NIRE) MICROEMPRESA 206-2. Sociedade Empresaria Limitada
Loecalizagke do Sstabelevimante
Tipo do Imdvet
- Imével Urbano - Inscrigdo do Imdvet: 07500097
Logradouro: Numero: Cep:
Rua OSMIL MARTINS 512 18274-200
Bairro! Municipio: Estado:
JARDIM SANTA RITA DE CASSIA Tatui SP
Complemento: Referéncia:

Al Contratual razao social e saida socio - Mudanga de IE -
Renovagdo de Licengas p/ Funcionamento

Area do Estabelecimento: Area do Imével:
233,46 m2 233,46 m2

shprfiania

Exercicio da atividade econdmica serd realizado no endereco da empresa?
SIM



Via Ripida Empresa - Governo do Estado de Sio Paulo hup:/www.sil.sp.gov.brfsolicitar_licenciamento_4.aspx?Protocolo=iv...

- e,
\}@%\MUN/C‘/@M/
R %
& [v]
Avividaces Seandmicns do Eetabalorima & For 5{’ "
Avividades frondmicas do Sstabeleciments uj “olhane -t
{x >4
- ’Q_ L £ 4
» o e O S‘I}
Codigo Descricio Y Rubncg
AN /
5615201 RESTAURANTES £ SIMILARES h

S

Atwdsdele) auxiliare

Poracor e Viabidadde

- Situagdo: Prefeitura:
Favordvel Tatut

Grgios Prazo Risco Situagdo AGAC
Prefeitura Municipal de Tatw [ndefinido RRTLTR Cangluida

Secretaria ¢a Agnicufwra ¢ Coordenadoria de Defesa Agragecudna Nio Aplicavet gents Conchiido

Secretaria ge Estado da Salde sVigliancia Sanitdria Imediato Cancluido

Secretaria de Estado da Seguranga Piblica 7 Corpo de Bombeiros indefinido R fee Cancluide gt
Segretaria de Estado do Meio Ambiente ¢ CETESE indefinida Concluido

s

Voltar ag Topo
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Prefeitura Municipal de Tatui L /

SECRETARIA DA FAZENDA E FINANGCAS
Departamento de Fiscalizacio

AV. Cénego Jodo Climaco, 140 Centro - Tatui-SP.
= TERMO DE VISTORIA =

{ ) AUTORIZAGAOQ /inscr.ISS { YRENOVACAO /Alvard de Licenga

() AUTORIZACAO/Mud.End. ( YCANCELAMENTO /Inscr.lss

{ ) AUTOREZAC}&O/MUG.AEN. ( ) QUTROS: ( )
I 32607060

Nome/R. Social: JACARANDA RESTAURANTE LTDA
Rua: OSMIL MARTINS, 512.

“ | Bairro: JD STA RITA DE CASSIA

Atividade: RESTAURANTE

SO ot

ZU3 | ZuUt0 | Zuit | ZU12
ESTRI PRE- | MISTA | CENTRO | CORRED | INDUS | OCUPA | AGRI | TRANS | RURAL | CORR |
RESI | RES! | 2 3 CIAL COMERC | TRIAL | RURAL | COLA | AEREC COME |
, RCIA |

= _INFORMACOES DO LOCAL =

HA escola nas proximidades: sim( } ndo { )

Ha Publicidade: NOQ LOCAL { ) sim ( Ynio  { )FORA DO LOCAL: quantos
Construcdo: { ) OTIMO ( )BOM ( YREGULAR  ( ) PRECARIO

CASA: { )Salas ( )Banheiros ( )Cozinha ( ) Garagem

SO TERREO: { ) Saldes () Salas ( )Banheiros ( ) Area de Servico () Garagem

“IPISO SUPERIOR: ( )Salio ( )Salas ( )Banheiros ( ) Cozinha ( ) Area de servico

BARRACAQ: ( ) Saldo Tamanho: X e X ( ) Banheiro ( ) Escritorio

FUNCIONARIOS: () Tém Extintor no local: ( YNAO () SIM: quantos e

PROCEDE ATIVIDADE: ( ) NAOC ( )SIM { ) ALVARA CORRETO ( ) INCORRETO
ALVARA ENTREGUE PELO FISCAL: { )sim ( )ndo Obs:

MICVARS  Whzen Secwvle @ W.S

\ 5 7 Tatui, _{_de NOUeMPTo  de 2018,
FISCAL: . \Z0 s CONTRIBUINTE: Mozttt Moepo { sln 2o

{ Nome Campleio}

P
~ 5 ﬁ. IR
& SN A Y
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WUNIC, o
PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI i’ S8k

- DEPARTAMENTO DE FINANGAS 711718 0558
. SEGAO DE TRIBUTACAO Ly ol
4R Sistemnas FICHA CADASTRAL - ANALITICA - 2018 vPagina, T¥3/1 S}
NUUKC,
Régistro Cadastral Y ¢ w4
CHETADRETRD TEERIO PROCESS0 ORTA ABCRTURA PROCESs TNEE AT AE g O ERCERBIGNTO
3260700 3260700 5138/2011 19/05/2011 e
HORARIO FUMC. CAD.IPTU | CHPICPS IRSCRICAD TSTABUALIRG AREA OCUPADA
RESTAURANTES/CHURRASCARIAS E PIZZARIAS 13.385.544/0001-60 687.073.836.119 0,00
REMAWRN CHANSY PLACA ANQ FAR. AMD MOO, | COA MARCA CHBIGO COBRANGA
0 0 0 0 ISENTO DE
IMPOSTO
ATIVIDADE DESCRITIVA .
RESTAURANTE
REGIME DE TRIBUYACAD:

5-NAQ INCIDENTE
Localizacdo da Unidade Mobiliaria

TG RABOURO RURERG BATRRG
Cep: 18274-200
Razdo Social
TIP0 PESSOA RAZEG SOCIAL
Juridica JACARANDA RESTAURANTE LTDA
Endereco de Entrega
ERBERELS BATRRD
QUA DSMIL MARTING, 512 J0 STA RITA DE CASSIA
%, o SDAOE [#33 AXDRAR APARTAMENTO COMMEMENTO
| TATUS 18274-200
TQREFCHE FAX E-MALL
Contador
15 - BACHEGA CPF: 111.111.113-11
Sdcios

64824 - CPF: 398.505.791-53  SERGIO MARTINS DE SOUZA QUEIRCZ - R.G.: 10107825SpP/5P
112849 - CPF: 986.209.328-53  DIDIMA VIEIRA -R.G.:

Atividades

{*} 561120100 - RESTAURANTES E SIMILARES
472136200 - PADARIA € CONFETTARIA COM PRECOMINANCIA DE REVENDA

Taxas IS5 Fixo 188 Varidve!
TAXA DE FISCALIZACAO E 521,46 PRECO PUBLICO 33,30
FUNCIONAMENT 86,90 - .
TAXA PUBLICIDADE e . TOTAL 33,10
S £08,26

TOTAL
Beneficios em vigor Peripdo Validade

‘istorico

"V aneragio Cadastral - Data: 19/05/2011 Documento: AUTOMATICO
inchae Cadastro - 32807

Alteragdo Cadastral - Oata: 0771172018 Documante 1
Razdo Sociat Anterior-> QUEIROZ, MATSUZOE & VIEIRA LTDA - ME
Alterada parac-» JACARANDA RESTAURANTE LTDA

Alteratdo Cadastral - Deta: 07/11/2018 Documentos
ALTERACAD DE ENDERECO £ QUADRD SCCIETARIO VRE - 1603674.2018-19

Atoracio Cadasyra! - Data: 07/13/2018 Documento: AUTOMATICO

{FICHA 1S5} {Campo: Descriglo Logradouro Empresal <<Vazio»> [Alterado pare: ] RUA OSMIL MARTINS, [Campo: Descrighe Bairro Emprasa): <<Vazios» [Alterada
para: 10 STA RITA DE CASSIA, [Campo: Inserigdo Municipal Anterior): <<Vazio> > [Alterado para: ] 3260700,

{SOTIOS ALTERADOSS Socier 64824 => [Campo; Capital Social -~ Valor}: <<Vario>> [Altersdo para: 10, S6cio: 112848 =»> {Campo: Capital Secial - Velor]: <<Vazior>
[Alterado para: 10,

(SOCI0S EXCLU?DOS) [Campo: Cddigo Cadastro}: 32606700, {Camps: Cédigo Proprictarip]: 113124, [Campa: Respunsdvel { S ou "N* 3t N, [Campo: Data da Entradal:

0310371800, fCampa: Dats ds Saidal: , [Campa: Capital Social - Valerl:

Assumo Istteira Responsabilidade pela Exatiddo das Declaracoes Prestadas

DAYA HOME OO RESPORSAVELLEGAL
TATUIL, 9 de Novembro de 2018. SERGIC MARTINS DE S0UZA QUEIROZ
ASSINATURA CHPI[CPF RG,

396.508.791-53 1010782SSP/SP
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI
DEPARTAMENTO DE FINANCAS

SECAO DE DIVIDA ATIVA
FICHA CADASTRAL - ANALITICA - 2021

10: gxovana,&ﬂm?ge“

03/11/7e>Y5:08 %%

Exerclad: 2@2134
‘L Folha n"

Pagi rgqg

ux_«}&

Registro Cadastral

(Y‘\ ::

\

BARES E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS EM SERVIR BEBIDAS, SEM ENTRETENIMENTO

SEAOASTR THSCRICAG MUNICIPAL PROCESSO DATA AGERTURA PROCESSO ENCERRAMENIO) DT.&W
4662400 4662400 2810972021 ~L - -
HORARIO FUNC. CAD. IPTU | CNPIICPE INSCRICAD ESTADUALIRG AREA OLUPADA

41.279.609/0001-29 687.247.699.113 6,00
RENAYAN CHASST PLACA ANO FAB, AROMOD. | COR MARCA CODIGO COBRANCA
0 [ 0 1] OPTANTES
SUPER SIMPLES
ATIVIDADE DESCRITIVA

REGIME DE TRIBUTACAO:
-5

Localizachio da Unidade Mobilidria

’;C:,G“PWR" WUMERD BAIRRG
750 1A OSMIL MARTINS 520 93 JARDIM SANTA RITA DE CASSIA
Cep: 18274-200
Razde Social
| 71P0 PESSOA T RAZEO SOCT
Juridica IMARIA FRANCISCA DA SILVA BARBOSA 02766702300
Endarago de Entrega
"ENDERECO BAIRRG
P1A OSMIL MARTINS, 520 JARDIM SANTA RITA DE CASSIA
[ ADE CEP ANDAR APRRTAMENTG | COMPLEMENTO
TTATUL 18274-200
TELEFORE FAK EMAIL

15 9823-6985

FRANBARBOSASIS@GMAIL.COM

Contador

Zocios

2357917 - CNPJ: 41,279.609/0001-29  MARIA FRANCISCA DA SILVA BARBOSA 02766702300 - R.G.: 687.247.649.113

- Resp: S

Atividades
(*) 561120400 - BARES £ QUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS EM SERVIR BEBIDAS, SEM ENTRETENIMENTO

Seneficios em vigor Periodo Validade

Histdrico

Qutros - Data: 28/09/2021 Documento;
PROTOCOLO DE VIABILIDADE VREREDESIM SPM2131558053 - APROVADA -
LOCAL DEVERA APRESENTAR LAUDO TECNICO SONORO PARA DIVISAQ DE LICENCIAMENTO E CONTROLE AMBIENTAL MUNICIPAL.

‘1 Altaragdo Cadastral - Data: 28/09/2021  Documanio: AUTOMATICO

{FICHA I58) [Campo: Descricio Logradourd Empresal: <<Vazio>> [Alterado para: ] RUA OSMIL MARTING
wnpo: Descricdo Baired Empresalr <«Vazio» > [Alterado para: ] JARDIM SANTA RITA DE CASSIA

“[18GC108 ALTERADOS) Sécio: 2357917 => [Campos Capital Socia! - Valor]: <<Vazio»> {Alterado para: 1 0.

SEM PERMISSAD PARA SOM AQ VIVO NO LOCAL - PARA SOM AQ VIVO NO

Assumuo Inteiva Responsabilidade pela Exatid&o das Declaractes Prestadas

BaTA HOME DO RESPONSAVEL LEGAL
TATUL, 3 de Novembro de 2021.

MARIA FRANCISCA DA SILVA BARBOSA 02766702300

ASSTNATURA CNPIICPP RG.

41.279.609/0001-28

687.247.649.113




i

.
?‘w\UNiLm

$ «
o s o ﬁ”’seshanﬁ 35 %s‘
Prefeitura Municipal de Tatui __# ¢
Comissio de Processo Administrative Disciplinar ‘\\ /
Avenida Domingos Bassi. n.® 1.000. Centro, Tawi/SP Snemenee

Ao Sr. JOSE CELSO FIUZA JUNIOR
sindicancia Administrativa investigativa
Portaria n.¢ 026/2022 — Protocolo n.2 10,252/2022

Prezado{a) senhor{a);

Na qualidade de Presidente da Comissdo de Processo Administrativo Discipiinar
instaurada pela portaria acima informada, INTIMO Vossa Senhoria a comparecer no dia 24 DE
ABRIL DE 2022, 3s 10h00min, na Sala da Comissdo de Processo Administrativo Disciplinar,
instalada no prédio do Departamento de Recursos Humanos {Paco Municipal — prefeitura
nova), a fim de prestar depcimento como TESTEMUNHA acerca dos fatos a que se refere o
processo administrativo supramencionado.

Eventual auséncia injustificada podera acarretar responsabilidade pessoal do
convocado, conforme prevé o §42 do artigo 170, da lei municipal n.2 4,400/2010, PODENDO
GERAR A APLICACAO DE PENALIDADE A TESTEMUNHA AUSENTE, de modo que, diante de
eventual impossibilidade de comparecer no dia e hora designados, ¢ imprescindivel que se

,,,,, apresente }ustifica*tiva 3 Comissdo de Processo Administrativo Disciplinar com antecedéncia.

Ressalto que, em razio da pandemia de COVID 19, exige-se 0 UsQ de mascara de

Rt protecdo e higienizagdo das maos antes da entrada na sala de audiéncia.

Fernanda Rodrigues
Presidente da Comissdo

Recebido em: / /

Assinatura:
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Prefeitura Municipal de Tatui 2% <

kY Rubﬂca
Comissio Permanente de Processo Administrativo Disciplinar

Avenida Domingos Bassi, n.° 1.000, Tawi/SP e
Telefone 3259-8668 - e-mail: com;ssdod;suplnhn/a)t*mn sp.gov.br

\

SINDICANCIA ADMINISTRATIVA INVESTIGATIVA
Portaria n.2 028/2022

Jornal Integragdo
Data: 14/05/2022 — pagina 06
Edicdo n.2 2183

: Paasmummummmaam*ruf |

' Posmmmm:zm D
1 WGUELLOPESCABDOSOJUNIGR mem?éumipa&deTmi,Es&adadeS&oi’auio,muw ,
k‘ i"dawmm osreawnn

insiagragde ae’ DiC) : gggnmmmmarmdeapumf

) Alngiauragho WNISTRA MVERTISA :

1108 BpOTIStaS et WOWM*&M
D&@nﬁtom%mn&amm odrigues, Fascaﬁabutéticeﬁra Ejkwaﬁa\refa:

':ﬁodﬁgﬁes;ékr&tﬂrér;a sobapms&&énwada rimelra, wawnmremawmm&nﬁme

: V 6y Qvanopr.zmaas{mta)d&s,ac ﬁmrdapuﬁimﬁoziesmaeiz;mwmp dombammzmcm

;ammb-macegradoy, Grafeinicy, kkamgmbs € Hcos :
;de’!‘mﬁi muunmpawuww e ,

| yanit 04demaioa2022. :
meue:.:.oyasgmmsu JORIOR
. PREFEITO !aumctm, :

,
.""/

N3

far NP



T

w Fo R T

- TR > TR N B <3}

10
11
12
13
i4
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

o)

Prefeitura Municipal de Tatug

Comissao de SindicAneia Administrativa
Avenida Domingos Bassi. n.° 1000, Tatui/SP

SINDICANCIA ADMINISTRATIVA INVESTIGATIVA
Portaria n.2 028/2022 ~ Protocolo n.2 10.250/2022

TERMO DE DECLARACOES DE TESTEMUNHA

Aos 24 dias do més de maio do ano de 2022, as 10h00min, na Sala da Comissdo de
sindicancia Administrativa, situada no prédio do Departamento de Recursos Humanos,
3 Avenida Domingos Bassi, n.2 1000, estando presente a presidente da Comissdo
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, presentes a Dra. Fernanda A.
Rodrigues, ausentes os demais membros da referida comissdo, Dra. Erica lafélix Sallum
e Sra. Elk Maria Vieira Rodrigues em razio das medidas de seguranca em face da
pandemia de COVID 19, compareceu para prestar esclarecimentos sobre os fatos objeto
deste procedimento, na qualidade de testemunha, o{a) Sr(a). ANTONIO CELSO FIUZA
JUNIOR. A presidente esclareceu ao(a) servidor{a) a razdo da auséncia dos demais
membros da Comissfio Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, ao que
este ndo apresentou qualguer oposicdo a realizacdo do presente ato. A presidente
questionou a testemunha sg, em relacdo ao acusado, € amigo intimo ou inimigo notorio,
se é parente até o 32 grau, se atua ou atuou como procurador ou perito nos presentes
autos, se tem interesse direto ou indireto na matéria objeto do processo, ou se ha
alguma circunstancia que possa comprometer seu depoimento, tendo respondido que
ndo. Prestando o compromisso legal, foi advertida de que, se faltar com a verdade,
incorrera no crime de falso testemunho, nos termos do artigo 342 do Codigo Penal.
passando-se 3 inquiricdo, as perguntas que lhe foram feitas pelo Presidente assim
respondeu: que ocupa o cargo de gerente de convénios da Secretaria da Educacdo,
porém fica alocado no pago municipal, na sala da secretaria de administracdo, a fim de
facilitar os tramites de documentos. Que sobre os fatos em questdo, tem a esclarecer
que por volta de agosto de 2021 Renata, entdo funcionaria do Fundo Social, apresentou

a0 Gustavo uma conta de dgua onde se verificada um alto consumo, que ela acreditava
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Comisséio de SindicAncia Administrativa \
Avenida Domingos Bassi. n.® 1000, Tatui/SP

ser referente ao uso de um prédio locado pela prefeitura municipal para ser usado como
oficina de costura no bairro Santa Rita. Que acredita que a fatura de agua foi
encaminhada a Gustavo, pois na época este era diretor de compras e tomava conta dos
contratos firmados pelo municipio, inclusive os de locagdo. Que pelo que soube,
Gustavo oficiou 3 SABESP para obter mais informagdes sobre o auto consumo verificado,
ao que foi comunicado gue além do consumo elevado ja identificado, o consumo de
dgua naquele prédio ainda estava elevado. Que a fatura foi apresentada para a
testemunha, a fim de que este verificasse se conhecia o imovel, ao que, pelo endereco,
a testemunha acreditou se tratar de um local ja havia funcionado o CRAS-SUL e que
atualmente abriga a creche Terezinha Badin. Que acreditando que se tratava de um
imovel de responsabilidade da Secretaria de Educacio, por abrigar uma creche, a
testemunha entrou em contato com o servidor Jamil, responsavel pelo controle de
consumo de agua e energia dos érgdos municipais, ao que este relatou que ao vistoriar
o local percebeu indicios de uma possivel ligagdo clandestina de agua em um
estabelecimento comercial, o que causou estranheza na testemunha, Ja que a creche
Terezinha ndo tem confrontantes. Que em razdo de tal situagdo, a testemunha dirigiu-
se até o setor de fiscalizacio, oportunidade em que se atentou para o fato de que o
numero do imovel em questdo ndo corresponde ao numero do imével onde estd a
referida creche municipal, de modo que, s6 entdo percebeu que o imovel em questdo
niio era de responsabilidade da secretaria da educagao. Que apesar de n3o se tratar de
imével de responsabilidade da secretaria da educacdo, a pedido de Gustavo, a
testemunha continuou a verificar a situagdo, para possibilitar a devolugdo do assunto a
quem competia, ao que, questionando no departamento de contratos, soube que o
referido imovel havia sido locado pelo municipio ha alguns tempo para uso de um
programa do governo estadual (Acessa Sao Paulo), todavia o contrato ja havia sido
rescindido ha anos, e mesmo assim, segundo informagdo do departamento de
contabilidade, a conta de dgua ainda vinha sendo paga. Que diante de tal situa¢do, a
pedido também de Gustavo, a testemunha relatou os fatos, conforme documentos

acostados aos autos. Que apds o relato dos fatos a Gustavo, a testemunha ndo teve mais
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Avenida Domingos Bassi, n.° 1000, Tati/SP N

informacdes sohre os fatos, uma vez que ndo se trata de assunto de sua competéncia,
j& que niio é um imovel usado pela secretaria da educacdo. Dada a palavra a
testemunha para acrescentar mais alguma informa¢3o ao presente depoimento,
disse: nada desejou acrescentar. A seguir, feita a leitura do presente termo para que a
testemunha, se desejasse, indicasse as retificagdes que entendesse necessarias, disse
n3o ter retificacBes a fazer. Determinado o encerramento do presente termo que, lido

e achado conforme, foi rubricado por todos os presentes.
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Avenida Cénego Jodo Climaco, n. 240, Centro, Tatui/SP

&
Tatui, 24 de maio de 2022, {:; @P 5&

Ao Sr. Gustavo Duarte Elias de Almeida
Secretario Municipal de Administragcio e Transporte Publico
Ref.: Sindicancia Investigativa — Portaria n.2 028/2022

- URGENTE -

Prezado senhor;

Com meus cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para solicitar que seja
informado a esta Comissdo Sindicante, no prazo de 5 {cinco} dias a contar do
recebimento deste oficio:

1. O periodo em que o imével situado & Rua Osmil Martins, n? 520, Jardim

Santa Rita, foi chjeto de locacdo por esta prefeitura municipal;

2. O responsavel pela gestdo do contrato de locagdo daguele imovel; e

3. Copia do contrato de locacdo, termo de rescisdo contratual, termo de

entrega do imovel e demais documentos relacionados.

Ressalto que as informag¢Bes solicitadas se mostram necessdrias para instruir a
Sindicincia Administrativa Investigativa instaurada pela Portaria n.2 028/2022 de 04 de
maio de 2022.

No aguardo das informacbes;

“%ﬂ»&*w&l@\{i
Fernanda R@igues
Presidente - Pa{)\b
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Comissiio Permanente de Processo Disciplinar 3 \R< \é‘;

Comissdo Permanente de Avaliagiio Probatéria 3 ¥
Avenida Conego Jodio Climaco, n.° 240. Centro, Tatui/SP \*--..,.-/

Tatui, 24 de maio de 2022.

Ao Sr. Aniz Eduardo Boneder Amadei v
Secretario Municipal da Fazenda e Finangas @Q @
Ref.: Sindicancia Investigativa — Portaria n.2 028/2022

- URGENTE -

Prezado senhor;

Com meus cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para solicitar que seja
encaminhada a esta Comissio Sindicante, no prazo de 5 {cinco) dias a contar do
recebimento deste oficio, planilha com os valores pagos por més pelo municipio, em
razdo do consumo de agua e energia elétrica no imovel situado @ Rua Osmit Martins, n®
520, Jardim Santa Rita, desde janeiro de 2016 até esta data.

Solicito, ainda, que seja informado se o pagamento das faturas de dgua e energia
elétrica referentes aquele imével ainda estio sendo realizadas, tendo em vista a rescisdo
do contrato de locag8o.

Por derradeiro, solicito que o Departamento de Fiscalizaggo realize vistoria no
imovel, a fim de verificar se o local estd atualmente ocupado, apresentando a esta
Comissio Sindicante refatorio escrito e fotografico do constatado.

Ressalto que as informacdes solicitadas se mostram necessarias para instruir a
Sindicancia Administrativa Investigativa instaurada pela Portaria n.2 028/2022 de 04 de
maio de 2022.

No aguardo das informagdes;

%_MAJQ f

da Rodngu ) -

Pres;dente CPA“D ~
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MEMORANDO INTERNO SATP N 248/2022
Tatui, 13 de junho de 2022.

Ref.: Resposta a solicitacdo da Comissio Permanente de Processo Disciplinar. Sindicancia In-
vestigativa — Portaria n® 028/2022. Protocolo n. 11565/1/2022

De: Secretaria de Administragio e Transporte Pablico

Para: Presidente — CPAD - Sra. Fernanda Rodrigues

Prezada Senhora,

Cumprimentando-a cordialmente e em atengio a solicitagio em referéncia, in-

formo-lhe o que segue conforme solicitado.

a) 28/10/2013 a 30/03/2016;

b) Secretario de Inddstria, Desenvolvimento Econdémico e Social a época Sr. Mar-
cio Fernandes de Oliveira;

c) Cépia dos documentos anexos ~ conlrato de locagdo n® 102/2013. solicitagiio de

cancelamento do contrato ¢ comunicado de devolugfio do imével ao proprietério.

i

Sem mais para 0 momento, renovo os protestos de estima e consideragio.

Atenciosamente,
&
/1 A
5 %
AL HTA N
ALEXANDRA CUBASgMACFEJO
SECRETARIA DE ADMINIST RA(ZAO E TRANSPORTE PUBLICO
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CONTRATO DE LOCACAO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE
TATUI POR MEIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUT E O LOCADOR
SENHOR SERGIO MARTINS DE SOUZA QUEIROZ.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 308/2013
CONTRATO N°.-J Uolj/2013

Entre o Municipio de Tatui, por meic da PREFEITURA MUNICIPAL DE
TATUL, Pessoa Juridica de direito pdblico interno devidamente
cadastrado no CNPJ do MF sob o n® 46.634.564/0001-87, com sede
administrativa & Avenida Conego Jodo Climaco, n°. 140, centro,
necta cidade de Tatul, Estado de S8c Paulo - CEP: 18270-300, neste
ato, devidamente representado pelo seu Prefeito Municipal enm
exercicio, Sr. José Manoel Correa Coelho, brasileiro, casado,
empresario, portador do CPF n° 160.145.598-41 e RG n® 22.752.549-
8, residente & R. Prof.2a Judith Marques de Moraes, 600, Colina das
Estrelas, nesta cidade de Tatui, de ora em diante denominado
LOCATARTIA, e o Sr. Sérgio Martins de Souza Queiroz, brasileiro,
solteiro, portador do RG n®. 1.010.782, e inscrito no CP¥/MF s0b
no. 398.505.791-53, domiciliado a Rua Salvador Corréa n°. 156,
aelimacdo, Sdo Paulo / Sp, CEP 04190-070, representado por sua
procuradora Francisca das Chagas de Franga, brasileira,
divorciada, inscrita no RG n@. 30.081.786-1 e no CPF  no°.
180.436.998-52, domiciliada & Rua Canner n©%. 51, Bloco 06,
apartamento n®. 34, vila Pereira Cerca, Sao Paulo / SP de ora em
diante chamado simplesmente de LOCADOR tém, entre si, Jjusto e

contratado © gue segue:

CLAUSULA PRIMEIRA

DC OBJETO

www. tatui.sp.gov.br
Avenida Cénego Jodo Climaco, 140 Tatui SP 18270-900
PABX 15 3259 8400

)
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Prefeitura deTatui

O LOCADOR &, por todos os titulos, legitimo proprietdrio
do imével, sito & Rua Osmil Martins, 520, Jd. Santa Rita de
Céssia, nesta cidade de Tatui/$P, e neste ato, o d& em
locacdo a LOCATARIA para instalagdo do Posto do Acessa S&ao

paulo.

CLASUSULA SEGUNDA
DO PRAZO

0 prazo ajustado a presente locagdc é de 12 (doze) meses, COR
termo inicial em 28 de Outubro de 2013 a 27 de Outubro de 2014,
data em que a LOCATARIA se obriga a devolver o imével em perfeitas
condicdes de funcionamento e conservagao, independentemente de
aviso, notificacgdo judicial ou extrajudicial.

s Unico: As partes de comum acordo acordam gque poderio
prorrogar o presente contrato, por igual prazo, mediante termo de

aditamento ao presente contrato.

CLAUSULA TERCEIRA

PO VALOR DO ALUGUEL

0 aluguel ajustado para a presente locagido é de R$ 1.000,00
(um mil reais) por més, que deverdo ser pagos até o dia 10 (dez)
de cada més vencido, efetuado mediante depdsito bancério na conta

do locador.

§ Unico - BEm ocorrendo o atraso em seu pagamento, fica

estipulado & multa de 2% (dols por cento) e juros de 1% ao més
¥ \((\L

k1

aplicado sobre o valor do aluguel em atraso.

C

i
{
!
www tatul.sp.gov.br
Avenida Conego Jodo Climaco, 140 Tatui SP 18270-300

PABX 15 3259 8400
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CLAUSULA QUARTA e
DOS REAJUSTES

N

0 aluguel sofrerd reajuste anual, tendo por base a variacdo do
IPCA - iIndice de Pregos por Atacado do IBGE, aplicado no més de
Setembro, levando em conta a variagdo do indice até doze meses

anteriores.

CLAUSULA QUINTA
DOS IMPOSTOS

A LOCATARIA fica obrigada a pagar em dia as despesas com &gua
e energia elétrica efetuadas no imovel e o LOCADOR ao recolhimento
do IPTU na forma da Lei n®. B.245/91.

CLAUSULA SEXTA

DA VISTORIA E CONSERVAGAO DO IMOVEL

0 LOCADOR poderd vistoriar o imdvel, mediante avisc com 24
horas de antecedéncia & LOCATARIA, podendo fazer esse pedido
diretamente ao Diretor Administrativo gque lhe concederd o direito
de ingresso em todas as dependéncias, apenas para atender a esse
fim. A LOCATARIA & responsdvel pela conservagdo e manutengao do
imével em perfeitas condigdes de uso, devendo devolvé-lo no estade
em que recebeu.

g 1© - A LOCATARIA poderd efetuar as adaptagdes necessarias
no imével para atender &s suas necessidades, sem, no entanto,
descaracterizar o imdvel do uso a due se destina, ressalvado o
caso de serem necessarias reformas mais abrangentes, onde fica
obrigada a LOCATARIA e pedir autorizagdo por escrito da Locadora.

www.tatul,sp.gov.br ;
Avenida Cdnego Jodo Climaco, 140 Tatui SP 18270-900 “-"f’ -
i

PABX 15 3259 8400
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CLAUSULA SETIMA

\

\

DA DESTINACAC DO IMOVEL

A LOCATARIA dardé a destinagdo e uso ao imével segundo ©
interesse piblico, vedado qualguer interferéncia do LOCADOR na
destinacdo e uso do imével, apenas ficando vedado a LOCATARIA

sublocar ou emprestar o imével a terceiro, no todo ou em parte.

CLAUSULA OITAVA

DA MULTA

Fica instituida multa equivalente a 03 (trés) alugueis
vigentes na época da infragao, que serd paga pela parte que
infringir qualguer das clausulas ou condi¢bes deste contrato,
multa essa gue ndo tem cardter indenizatorio de eventuais danos
causados ao imével e seus acessoérios ou pertences e que serd
devida pdr inteiro, independentemente do prazo de locacgac
decorrido, sem prejuizo de ser o presente coatrato declarado

rescindido.

CLAUSULA NONA

DA DESAPROPRIACAO

Ocorrendo a desapropriagdo do imével, objeto deste
contrato, ficard a presente locagdc rescindida auntomaticamente,
sem direito do LOCADOR de qualquer indenizagdo ou multa

convencicnada na Clausula Oitava.

CLAUSULA DECIMA

DA RESCISAO

Avenida Cbnego Jodo Climaco, 140 T atui SP 18270-800

‘; 3 iy
www.tatul.sp.qov.br %}"’Pi i
PABX 15 3259 8400 /
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A LOCATARIA poder& rescindir o presente contrato a qualquerx\mwm,»

tempo, motivado por interesse pliblico.

§ 1¢ - Na rescisdo, motivada por interesse piblico, néo

incidird a pena de multa fixada na cléusula oitava.
§ 20 - Na rescisio por interesse pGblico, a LOCATARIA deverd
fazer comunicagdo ao Locador, por escrito, com antecedéncia de 60

{sessenta) dias.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA

DA VENDA DO IMOVEL

0 LOCADOR, no casc de venda do imdvel, devera denunciar ao
comprador a existéncia deste instrumento, obrigando © novo
proprietdrio ao cumprimento deste contrato em todas as suas

condigbes e clausulas.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA
DA ORIGEM DOS RECURSOS

Aas despesas decorrentes da execugdo deste Contratoc correrac
por conta da dotagéo orgamentarias

02.05.01.04.122.0020.2066.3.3.90.36.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA
DA LET APLICAVEL

Aplica-se ao presente instrumento a Lei Pederal n¢. 8.666/93
e suas alteragdes, em especial o disposto no inciso % do art. 24;

e na legislaglo civil atinente & espécie.

www.tatul.sp.gov.br { %§’
Avenida Chnego Jodo Climaco, 140 Tatui SP 18270-900 -~
PABX 15 3259 8400 /
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CLAUSULA DECIMA QUARTA
DISPOSICAC FINAT

Fica eleito o Foro da Comarca de Tatul/SP, para
dirimir as davidas oriundas do presente instrumento, dispensando-

se qualgquer outro por mais privilegiado gue seja.

E, por estarem assim, justos e contratados, as partes firmam ©
presente instrumento em 03 {trés) vias de igual teocr e um 86
efeito, na presenca de 02 (duas) testemunhas gque a tudo
assistiram, dando-lhe validade e, todas as suas clausulas e
condicdes, obrigando-se eventuais herdeiros ou sucessores &a due
titule for a respeitarem e cumprirem o presente contrato, para que

surta seus legais efeitos. : 7
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. SECRETARIA DE
INDUSTRIA, DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO E SOCIAL

Avenida Senador Lanrindo Dias Minhoto, 310, Dr. Laurindo
. CEP; 18.271-480 - Tawi - SP
Fone: (15} 3259-5405 / 3259-5654

Tatui, 25 de fevereiro de 2016.

Oficio: N° 109/2015

Assunto: Acessa Sdo Paulo

Prezada Senhora,
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Com nossos cordiais cumprimentos, utilizamos do presente para

. solicitar a Vossa Senhoria, o cancelamento do contrato de aluguel que sedia

o Programa Acessa Sao Paulo, na rua: Osmil Martins, 518 - Jd. Santa Rita.

O referido Programa permanecera no local até 30 de margo de 2016, ¢

apbs esta data funcionara nas dependéncias do CRAS - Sul, na rua: Osmil

Martins, n° 305, no mesmo bairro.

Justifica - se o pedido, pois o novo espago do CRAS — Sul, conta com

sala disponivel para sediar o Programa ¢ assim néo precisamos onerar a

Prefeitura com mais um aluguel de Prédio.

Sendo © que tinhamos a solicitar no momento, despedimo-nos,

externando votos de estima € apreco.

Atenciosamente,

A Senhora,
Uliane Rodrigues ‘
Setor de Contratos




Prefeitura Municipal de Tatu ‘i -

Comissao de Processo Administrativo Disc:pim‘u‘f ;
Avenida Domingos Bassi, n.° 1.000, Tatui/SP e

SINDICANCIA ADMINISTRATIVA INVESTIGATIVA
Portaria n.2 02872022 - Protocolo n.2 10.250/2022

Exmo. Sr. Miguel Lopes Cardoso Junior
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor;

Na qualidade de Presidente da Comissdo de Sindicancia, instaurada por Vossa
Exceléncia por intermédio da Portaria n2 028/2022, solicito prorrogagde do prazo para
conclusdo dos trabalhos por mais 30 (trinta) dias nos termos do artigo 165, pardgrafo
tinico, da Lei Municipal n.2 4.400/2010, a fim de possibilitar a produgdo de mais provas
antes do encerramento da insirucdo do processo.

Atenciosamente;

Tatui; 14 de junho de 2022.

FerRanda R %QNM

Presidénte da Comissdo

De acordo:

Miguel Lopes Cardoso Jinior
Prefeito Municipal
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SINDICANCIA ADMINISTRATIVA INVESTIGATIVA
Portaria n.2 028/2022 — Protocolo n.2 10.250/2022

Apos a andlise dos documentos juntados a fls. 42/50, esta presidente entende
pela necessidade e conveniéncia de oitiva da servidora Sra. Uliane Rodrigues da Costa
Menezes, supervisora de licitagdes ¢ contratos, a fim de que sejam esclarecidas

guestBes relaciocnadas ao contrato de locagdo n.2 029/2013.
Desta forma, agende-se conforme disponibilidade e intime-se a testemunha.
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Férnanda Rodrigties— .
Presidente da Comissdo - PAD
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Avenida Domingos Bassi, n.® 1000, Tatui/SP \\

SINDICANCIA ADMINISTRATIVA INVESTIGATIVA
Portaria n.2 028/2022 ~ Protocolo n.2 10.250/2022

TERMO DE DECLARACOES DE TESTEMUNHA

Aos 20 dias do més de junho do ano de 2022, as 10h00min, na Sala da Comissdo de Sindicancia
Administrativa, situada no prédio do Departamento de Recursos Humanos, 3 Avenida Domingos
Bassi, n.2 1000, estando presente a presidente da Comissdo Permanente de Processo
Administrativa Disciplinar, presentes a Dra. Fernanda A. Rodrigues, ausentes os demais
membros da referida comissdo, Dra. Erica lafélix Sallum e Sra. Elk Maria Vieira Rodrigues em
razdo das medidas de seguranca em face da pandemia de COVID 19, compareceu para prestar
esclarecimentos sobre os fatos objeto deste procedimento, na qualidade de testemunha, oa)
Sr{a). ULIANE RODRIGUES DA COSTA MENEZES. A presidente esclareceu aola) servidor{a) a
razdo da auséncia dos demais membros da Comissio Permanente de Processo Administrativo
Disciplinar, ao que este ndo apresentou qualquer oposicdo a realizagdo do presente ato. A
presidente questionou & testemunha se, em relagdo ao acusado, é amigo intimo ou inimigo
notorio, se é parente até o 32 gray, se atua ou atuou como procurador ou perito nos presentes
autos, se tem interesse direto ou indireto na matéria objeto do processo, ou se hd alguma
circunstancia que possa comprometer seu depoimento, tendo respondido que ndo. Prestando
o compromisso legal, foi advertida de que, se faltar com a verdade, incorrera no crime de falso
testemunho, nos termos do artigo 342 do Codigo Penal. Passando-se a inquirigdo, as perguntas
que the foram feitas pelo Presidente assim respondeu: que é ocupante do cargo de supervisora
de licitacdes e contratos e que, acerca dos fatos em averiguagdo, por afirmar que, no ano de
2016 ocupava o cargo de escriturdria exercendo fungdes andlogas as exercidas atualmente. Que
com relagdo aos contratos de locagdo de imdveis, cada secretaria tem conhecimento de quais
imoveis estio locados para seu uso, de modo que, guando ha interesse de devolugdo do imdvel,
cabe ao secretdric comunicar ac setor de contratos. Que atuaimente a testemunha faz um
documento em que se certifica a devolugdo das chaves do imovel, todavia, na época dos fatos,
ndo havia um protocolo estabelecido. Que o gestor do contrato de locagdo € o secretario ou

aquele a quem ele indicar para assumir tal responsabilidade, até porque todo contato entre a
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prefeitura e o proprietdrio do imével é feito pelo gestor do contrato, Que com relagdo ao termo ﬂ\% /
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Prefeitura Municipal de Tatug

Comissdo de Sindicancia Administrativa “\*
Avenida Domingos Bassi, n.% 1000, Tatui/SP N

de devolucdo do imével em guestdo, a testemunha tem a esclarecer que existemn algumas
discrepancias nas informagSes referentes ao endereco, e que acredita que se trata de erro de
digitagio na guestdo do ndmero do imével. Que o controle do pagamento de contas de dgua e
luz ndo é realizado pelo departamento da testemunha e que acredita que é realizado peia
propria secretdria responsédvel pelo uso do imovel e que até onde saber dizer, as contas sdo
recebidas por ALESSANDRA da contabilidade e repassadas & tesouraria para pagamento. Que a
testemunha acredita que caberia ao gestor do contrato 3 época do encerramento deste
comunicar ao departamento responsdvel a troca da titularidade, para que a prefeitura ndo mais
arcasse com tais gastos. Que ¢ padrio que gquando a prefeitura loca um imével, que as contas
de dgua e energia tenham a titularidade transferida para a prefeitura, para fins de possibilitar o
pagamento, de modo que caberia aquele que pediu a titularidade da prefeitura, comunicar
regresso ao nome do proprietdrio ao encerramento do contrato. Que sabe dizer que a prefeitura
municipal tem em vigéncia 27 (vinte e sete) contratos de locacBo atualmente, fora todos os
demais tipos de contratos. Que em seu entendimento, seria interessante gue cada uma das
secretarias fizesse a gestdo mensal dos imdveis locados e das contas de dgua e luz recebidas,
tanto para controle de gastos como para evitar que por falta de comunicagdo, a prefeitura sofra
qualguer dano material. Dada a palavra @ testemunha para acrescentar mais alguma
informacdo ao presente depoimento, disse: nada desejou acrescentar. A seguir, feita a leitura
do presente termo para que a testemunha, se desejasse, indicasse as retificacGes que

entendesse necessarias, disse ndo ter retificacBes a fazer. Determinado o encerramento do

presente termo que, lido e achado conforme, foi rubricado por todos os presentes.

Fdrnanda Rod@%\\«\

Presidente

ULIANE RODRIGUWES DA COSTA MENEZES
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SINDICANCIA ADMINISTRATIVA INVESTIGATIVA
Portaria n.2 028/2022 - Protocolo n.2 10, 250/2022

Apds andlise das declaragbes apréseﬂtadas pela servidora Sra. Uliane Rodrigues
da Costa Menezes, supervisora de licitacBes e contratos, esta presidente entende pela
necessidade e conveniéncia da oitiva da servidora Sra. Alessandra Caresia, escriturdria
lotada no Departamento de Contabilidade, a fim de que sejam asclarecidas questdes
relacionadas protocolo a ser observado para suspensdo de pagamento de contas de
gua e energia dos imoveis locados pela Prefeitura Municipal de Tatui.

Desta forma, agende-se conforme disponibilidade e intime-se 3 testemunha.

WA s
F manda Rodri -
presidente da Comissao =
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Prefeitura Municipal de Tatul

Comissio de SindicAncia Administrativa
Avenida Domingos Bassi. n.° 1000, Tawi/SP

SINDICANCIA ADMINISTRATIVA INVESTIGATIVA
Portaria n.2 028/2022 — Protocolo n.2 10.250/2022

TERMOQ DE DECLARACOES DE TESTEMUNHA

Aos 20 dias do més de junho do ano de 2022, s 10h00min, na Sala da Comissdo de Sindicancia
Administrativa, situada no prédio do Departamento de Recursos Humanos, & Avenida Domingos
Bassi, n.2 1000, estando presente a presidente da Comissdo Permanente de Processo
Administrativo Disciplinar, presentes a Dra. Fernanda A. Rodrigues, ausentes os demais
membros da referida comissdo, Dra. Erica lafélix Sallum e Sra. Elk Maria Vieira Rodrigues em
razdo das medidas de seguranca em face da pandemia de COVID 19, compareceu para prestar
esclarecimentos sobre os fatos objeto deste procedimento, na qualidade de testemunha, ola)
Sr{a}). ALESSANDRA CARESIA. A presidente esclareceu ao{a) servidor{a) a razio da auséncia
dos demais membros da Comissdo Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, ao que
este ndo apresentou gualguer oposicio a realizacio do presente ato. A presidente questionou
3 testemunha se, em relacdo ao acusado, é amigo intimo ou inimigo notdrig, se & parente até o
32 grau, se atua ou atupu como procurador ou perito nos presentes autos, se tem interesse
direto ou indireto na matéria objeto do processo, ou se hd alguma circunstancia que possa
comprometer seu depoimente, tendo respondido gue ndo. Prestando o compromisso legal, foi
advertida de que, se faitar com a verdade, incorreré no crime de falso testemunho, nos termos
do artigo 342 do Codigo Penal. Passando-se a inquirigdo, as perguntas que lhe foram feitas pelo
Presidente assim respondeu: que trabalha no departamento de Contabilidade e tem como um
de suas responsabilidades ¢ lancamento de contas de dgua, energia e telefone dos imdveis
locados pela prefeitura, sendo que tal controle comecou a ser realizado por decisdo propria da
testemunha em 2017, para que fosse possivel verificar as contas e eventuais aumentos
excessivos. Que tais contas chegam pelo correic vindas diretamente das companhias
distribuidoras, e s3o em nome da prépria prefeitura e ndo em nome dos locadores, ndo havendo
em seu departamento qualquer relagdo de imoveis locados e perfodos de locac3o, ja que tal
corresponde ao setor de contratos. Que também ndo costuma haver uma comunica¢dc da parte
do setor de contratos para a contabilidade acerca do encerramento de contratos de locagdo, de

modo que ndo é possivel & testemunha saber guais imdveis eventualmente tiveram a locagdo
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encerrada ou renovada, ficando & mercé das contas que chegam em nome da prefeitura pelo
correio, até porque, estando a conta em nome da prefeitura, ndo & possivel identificar que o
imdvel foi devolvido. Que quando, eventualmente, é sabido pelo chefe da contabilidade que um
imadvel foi devolvido, este providencia a solicitacio ao Departamento de Expediente, para que
seja tirado o nome da prefeitura das contas, a fim de se evitar pagamentos indevidos, todavia,
ressaita, que tal comunicacdo ndo costuma ser feita pelo setor de contratos, que ¢ o
departamento que administra todos os contratos firmados pela prefeitura. Que acredita que os
secretérios deveriam auxiliar no controle do encerramento dos contratos de aluguel. Que com
relagdo aos fatos em questdo, pode afirmar gque percebeu uma alteragBo na conta de dgua
referente ao imdve! situado na rua Osmil Martins, razdo pela qual encaminhou ao responsével
pela verificagdo destes casos, Sr. Jamil que, ao realizar a vistoria no local, tomou conhecimento
de que ndc estava ocupado pela prefeitura municipal, Que diante de tal situagéo, foi decidido
que as contas ndo mais deveriam pagas, até a devida verificacdo dos fatos pelo setor
competente. Que desde entdo as contas ndo mais foram pagas, j& que restou constatado que ¢
imovel ndo estd locado pela prefeitura. Dada a palavra & testemunha para acrescentar mais
alguma informacdo ao presente depoimento, disse: nada desejou acrescentar. Asegulr, feita a
feitura do presente terme para que a testemunha, se desejasse, indicasse as retificagdes que
entendesse necessdrias, disse ndo ter retificacbes a fazer. Determinado ¢ encerramento do

presente termo que, lido e achado conforme, foi rubricado por todos os presentes.

Ferpanda Rodr?&@ ’

Presidente

m@{/\/\o fv\fc(}w?) CA{?\-"L«%{ N4
ALESSANDRA CARESIA
Testemunha

5 Rt
Comissio de Sindicancia Administrativa *_  © /
Avenida Domingos Bassi, n.° 1000, Tatui/SP
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Tatui, 24 de maio de 2022.
Ao Sr. Aniz Eduardo Boneder Amadei

Secretdrio Municipal da Fazenda e Finangas
Ref.: Sindicincia investigativa - Portaria n.2 028/2022

- URGENTE -

Prezado senhor;

Com meus cordials cumprimentos, sirvo-me do presente para solicitar que éejé
encaminhada a esta Comissio Sindicante, no prazo de 5 {cinco} digs a contar dc}
recebimento deste oficio, planitha com os valores pagos por més pelo municipio, em
razdo do consumo de dgua e energia elétrica no imdvel situado a Rua Osmil Martins, n‘3
520, Jardim Santa Rita, desde janeiro de 2016 até esta data. '

Solicito, ainda, que seja informado se o pagamento das faturas de agua e energia
elétrica referentes aquele imével ainda estdo sendo realizadas, tendo em vista a resciséé)
do contrato de locagdo.

Por derradeiro, solicito que o Departamento de Fiscalizacio realize vistoria no
imével, a fim de verificar se o local estd atualmente ocupads, apresentando a esta
Comissdo Sindicante relatério escrito e fotografico do constatado. |

Ressaltb que as informacdes solicitadas se mostram necessarias para instruir a

Sindicancia Administrativa Investigativa instaurada pela Portaria n.2 028/2022 de 04 de
maio de 2022.

No aguardo das informagbes;

8. ‘
Presidente - CPA .




Prefeitura Municipal de Tatui
Pago Municipal “Prefeita Maria José Gonzaga”

Secretaria da Fazenda, Finangas, Planejamento e Trabalho /, T
Avenida Domingos Bassi n® 1000 g Gk

Jd. Junqueira - Tatui/SP ;’,.g"
CEP 18.271-33C 55;:' ’kn,m

Processo n® 11566/2022

Prezada Presidente - CPAD

Encaminhe-se, a Presidente - CPAD, as informacgSes dos
Departamentos de Contabilidade e Fiscalizagdo, conforme solicitadas no

referido processo administrativo.

Ani dua

Secretario da Fazenda/Fiftangas, Piauejamento e Trabalho
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Prefeitura Municipal de Tatui &, %
CONTABILIDADE ”Q;\ i

:CAP - Tatui-SP |

\“.\" e /

Avenida Domingos Bassi, n° 1000- CECAP
Fone (015) 3259-8415 CEP 18271-330

Tatui, 21 de Junho de 202

Resposta ao Processo: 11566/1/2022
Referente SindicAncia Investigativa ~ Portaria n°. 028/2022

Venho por meio deste, informar que as faturas de energia elétrica e consumo de
agua referente ao imével situado a Rua Osmil Martins, n°. 520 - Jardim Santa Rita, nio

5 ¥ o4 » 2
vem sendo pagas desde Janeiro do ano corrente
Quanto a planilha referente aos valores do ano de 2016, requer-se prazo

suplementar, tendo em vista que serd necessario levantamento das informagdes junto ao

arquivo.
Segue anexo a planilha dos valores gastos dos anos de 2017 a 2021 das contas de

energia elétrica e consumo de dgua
Sem mais para 0 momento

@/ ,é/ /Z s
/ Joaé hizetti da Costa
Iretor Contabil

Jodo | %n seiti da Costa
oOR, G, 18R 181653/0-7
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[/ \ PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUL
- M DEPARTAMENTO DE FINANGAS
f- I SETOR CONTABIL
S [ CONTAS DE AGUA B ESGOTO. -
i
o Controle de Contas de Agua e Esgoto
S iFaverelre Margo Abri Maig Junhe: o “Jalho - Agosto Setembro Qutubro ‘Novembrs | Dezembro: Yolal
2017 62,54 62,54 62,54 62,54 71,70 64,11 £2.54 62,54 62,54 64,60 62,491 /S 768,22
2018 67,66 80,75 69,28 67,66 69,97 67,66 71,68 69,97 13,51 0,00 69,971 RS 775,78
2019 69,97 71,91 96,05 96,01 96,93 73,18 75,21 784,72 96,99 581,84 925,371 RS 2.428,01
2020 645,48 9,001 307,65 882,52 580,94 0,00 608,12 104545 0,00 578,46 1.798, 70| RS 6.858,32
2021 2.852,68] 5.785,28 0,001 4484,36 2,00 3.041,27 3.502,24 14,142,412 1.221,29 2.314,13 1,337,131 RS 44.650,51
Total ®S  55.480,84
RG! {07486312/67 |
SecretariafUnidade {rundo Social/Centro Capacitagin i
Endereco  |Rua Osmil Marting, 520 IBairro  ISantafita _ |Cep Tisz7a200 |
' Controle de Contas de Energia Elétrica
i3aneire Uabrll 0 Malo. | Junho. “Juiho. ‘Setembra, ubre. | Novembra. | Dezembro | "Yotal
v\Meqm, 31,37 30,03 30,07 30,660 30,310 3597 31,88 34,05 35,02 36,11 36,38 RS 2.405,95
Nanw“; "~ 35,76 35,16 34,76 34,76 34,96 34,98 35,26 35,50 40,92 44,51 43,311 RS 2.465,75
2018 41,80 41,56] Bumda 61 43,15 41,78 41,95 42,39 45,70 115,45 517,43 587,791 RS 1.561,30
22020 $01,03 889,12 744,881 665,57 652,73 574,63 590,89 666,26/ 712,55 750,38 820,97 703,501 RS 7.7854%
2021 884,40 835,24 810,291 883,98| 816,77 771,26 866,57 928,91 T 101004 1.465,86 1.658,55 1.663,53] RS 1259530
Ficha §:SeuLodign LGep “Balito Secretaria/Unidade Yotal 26,813,723
20 34272240 |Rua Osodl Martins, 520 [18274-200_|Santa fita_{fundo Somal/Centra Capacitacdo]
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L/

3P 181653/0-7
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Prefeitura Municipal de Tatui
Pago Municipal “Prefeita Maria José Gonzaga”
Secretaria da Fazenda, Finangas, Planejamento e Trabalho
Avenida Domingos Bassi n® 1000
Jd. Junqueira - Tatui/SP
CEP 18.271-330
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Tatui, 25 de maio de 2022.

Processo n° 11566/2022

Encaminhe-se, com URGENCIA, ao Departamento

de

Fiscalizagdo para que realize vistoria no imével (ficha cadastral anexa), a

fim de verificar se o local estd atualmente ocupado, apresentando relatorio

escrito e fotografico do constatado;

Reitero a URGENCIA da providéncia solicitada e requeiro

que a sua forma se dé com o recomendavel zelo.
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4rtecnologia ICHA CADASTRAL - ANALITICA - BICATUAL i pagina: N1/
Registro Cadastral P = \
K® CADASTRG INSCRICAQ CADASTRAL 20NA BAIRRO DATA CABASTRG DATA AL
6363 0750.0096 Zoma 7 93 JARDIM SANTA RITA DE CASSIA 21/06/2010 | 217 272021
TRECHO SETOR QUADRA CATEGORIA SITUACAQ REGISTRO HABITESE DATA HABITE-SE AREA HABITE-SE {M3)
Trecho Unico | Setor Unico QD 38 0,0000
Proprietaric
PROPRIETARIO
64824 SERGIO MARTINS DE SOUZA QUEIROZ
CPFICHP) RGJIE O.E. i
398.505.791-53 101078255P/SP | Bi¥3s101 TEL COM.
Contribuintes({s)/ Compromissario(s)
CONTRIBUINTEfCOMPROMISSARIO TIPO CPRFICHPY RGAIE O E.
Locaiizacéo da tnidade Imobiliaria
LOGRADO! NUMERO CASHR LOTEAMENTO QUADRA LOTE
750 RUA OSMIL MARTINS 0520 3D STA RITA DE CASSIA QD 38 1T 17-18
“OMPLEMENTO Fﬁﬁfcm ANDAR | APARTAMENTO | BLOCQ | MATRICULA INSCRICZO ANTERIOR
1 28.627 - 27.6 320/2010 REG E AMPL
-~ { LOGRADOURO ESQUINA . NUMEROD ESQUINA Cep
18274-200
T “*erec¢o de Entrega a Definir
% AECO BAIRRO
RUA OSMIL MARTINS 512 JARDIM SANTA RITA DE CASSI
CIDADE CEP ANDAR INPARTAMENTCO | BLOCO COMPLEMENTD
TATULSP 18274-200
Qutras Informacbes Resumo Geral
ISENCAD Dt. Encamramento | AtTQUOTA (*4) VALOR VENSL TOTAL ITOTAL AREA EDIKICADA
CALCULO IPTU/TAXAS 1,00 97.559 91 2334600
Terreno .
Testads Principal - Testaga Yaxas - AREA TERRENG FRACAC IDEAL IVALOR M2. TERRENC VALOR VENAL DO TERRENC
18,6700 18,0700 607,6600 1,0000 49 88 30.307,09
Caracteristicas do Terreno Servigos e Equipamentos
Limpeza Publica
Conservacan
Construcio n® 1
AREA CONSTRUIDA | T1P0 DA CONSTRUCAG Classe ANG CONST.  [PONTUACAD V1. M5 CONGTRUCAD VL VENAL CONSTRUGAD
233,4600 COMERCIAL Media 4] 288,07 67.252,82
Caracteristicas da Construclo Servicos e Equip. Construcdo |Pontuacio
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Prefeitura Municipal de Tatui | 3
Paco Municipal “Prefeita Maria José Gonzaga” K ﬁ\(\
SECRETARIA DA FAZENDA E FINANCAS N y \f‘\'a
Departamento de Fiscalizacio
Av. Domingos Bassi, 1000, CECAP, Tatui/SP - CEP 18271-330
Telefones: (15) 3259-8428 ¢ (15) 3259-8463
E-mail: fiscalizacao@tatui.sp.gov.br

RELATORIO FISCAL

IM: 0750.0096 PROCESSO: 11566 /2022
END: Rua Osmil Martins, 520
BAIRRO: Jardim Santa Rita de Cassia

EM DILIGENCIA NO LOCAL FOI CONSTATADO QUE:

(/) Nao existe atividade no local
(+) Prédio fechado ( ) Residéncia
( ) Esta em atividade

( ) Outra empresa no local - CNPJ:

Obs.:
NI mQWﬁ@ 32 deln wm&m da Qud 08 Serod Sows gihedadn
g Bon *rm;«, gmrmnﬁs’ut i a};w{ﬁmﬁig_:\ e QM A8 dumon NGO 2 (8

e IF 2030 FiIrg Jend mk?wm& Al ot enidin odiee A0 b ‘bﬁp@i\% Gure
7093 o B, G do. Rochods. O el D Owdie: rvosl Diceap

AGENTE FISCAL = grondo i{xf\&ﬁﬂl Fernando Muniz Santana
Fiscal

DATA:  36]0512059-.

;&M
C“'” Wik ”yc’\»
Giovanaﬂe ousa Dcmmgues

Supervxser a Fiscalizacado




iyt




e

" BV
‘“é%g Eﬁﬂ?@g

s

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI
EDIFICIO PREFEITA MARIA JOgE GONZAGA
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Oficio 109/22-RMDT

Tatui, 27 de jutho de 2022

Assunto: Resposta aos oficios 498, 499 e 500/SGN1/2022

Prezado Secretario,

Em resposta a vossa solicitagéo, informamos:

- Oficio 498/2022 - solicitaciio atendida em 29/03/2022. Encerrado o vinculo com
a Prefeitura Municipal e transferido a outro responséavel. Ha débitos parcelados na ligagdo
encerrada, sob o contrato 748631267002 e duas faturas vencidas nos valores de R$
591,90 e R$ 122,10;

- Oficio 499/2022 - solicitagdo atendida em 07/03/2022. Encerrado o vinculo com
a Prefeitura Municipal e transferido a outro responsavel. Ha débitos parcelados na ligagdo
encerrada, sob o contrato 392166917002, e uma fatura vencida no valor de R$ 104,86;

- Oficio 500/2022 - solicitaco atendida em 07/03/2022. Encerrado o vinculo com
a Prefeitura Municipal e transferido a outro responsavel. H& débitos parcelados na ligacdo
encerrada, sob o contrato 393841790002; e trés faturas vencidas nos valores de RS
108,82, R$ 105,35 e R$ 63,20.

Esclarecemos que 0s devidos até as datas citadas como encerramento de vinculo
permanecem sob a responsabilidade da prefeitura.

Colocamo-nos & disposicdo para eventuais esclarecimentos necessarios.

Atenciosamente,

1im?o. Sr.

Renato Pereira de Camargo

Secretaria Municipal de Governo e Negdcios Juridicos
Tatui — $8o Paulo

fiardneia de DivicBa Tatni « RMDT



W

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI
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SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E NEGOCIOS JURIDICOS

OFICIO N° 498/5GNJ/2022

Tatui, 12 de jutho de 2022.

Ao Senhor

Adriano José Branco

Gerente de Divisio - SABESP

Rua XV de novembro, 2431 - Jardim Modena
NESTA

Assunto: Reiteragao.

PREZADO SENHOR,

com meus cordiais curnprimentos, sirvo-me do presente, para reiterar 0s
termos do Oficio n® 357/SGNJ/2022 de 19 de maio de 2022 (anexo), para que
providencie com urgéncia o desligamento do fornecimento de agua do imbvel situado
3 Rua Osmil Martins, 520, Jardim Santa Rita de Cassia, CEP: 18274-200, sob PDE/RGI
1°748631267 e Cédigo do Cliente n° 0875130004, tendo em vista que a Prefeitura
Municipal de Tatui ndo esta mais locando o referido imovel.

Ficamos & disposicdo para quaisquer outros esclarecimentos que
porventura se fagam necessarios e aproveito o ensejo para externar nossos votos de
consideracio e real aprego.

Atenciosamente;

RENATO PEREIRA DE CAMARGO
SECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO E NEGOCIOS JURIDICOS

-



PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI N
SECRETAR!A MUNICIPAL DE GOVERNO E NEGOCIOS JUR!DICOSW_,.."’

OFICIO N° 499/5GNJ/2022

Tatui, 12 de julho de 2022.

Ao Senhor

Adriano José Branco

Gerente de Divisdo - SABESP

Rua XV de novembro, 2431 - Jardim Modena
NESTA

Assunto: Desligamento.

PREZADO SENHOCR,

Com meus cordiais cumprimentos, ventho por meio deste, solicitar com
URGENCIA de Vossa Senhoria, que o desligamento do fornecimento de agua do imovel
situado & Rua Conego Demétrio, n° 394, Centro, CEP: 18270-310, sob PDE/RGI n®
392166917 e Cédigo do Cliente n® 0875130004, tendo em vista que a Prefeitura
Municipal de Tatui ndo estd mais locando o referido imo6vel.

Ficamos 3 disposicdo para quaisquer outros esclarecimentos que
porventura se fagam necessarios e aproveito o ensejo para externar nossos votos de
consideracdo e real apreco.

Atenciosamente;

RENATO PEREIRA DE CAMARGO
SECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO E NEGOCIOS JURIDICOS



PREFEITURA MUNICIPALDE TATUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E NEGOCIOS JURIDICOS

OF[clO N° 500/5GNJ/2022

Tatui, 12 de julho de 2022,

Ao Senhor

Adriano José Branco

Gerente de Divisdao - SABESP

Rua XV de novembro, 2431 - Jardim Modena
NESTA

Assunto: Desligamento.

PREZADO SENHOR,

Com meus cordiais cumprimentos, venho por meio deste, solicitar com
URGENCIA de Vossa Senhoria, que o desligamento do fornecimento de 4gua do imovel
situado & Avenida Virginio Montezzo Filho, 201, Nova Tatui, CEP: 18275-650, sob
PDE/RGI n° 393841790 e Cédigo do Cliente n® 0875130004, tendo em vista que a
Prefeitura Municipal de Tatui ndo esta mais locando o referido imével.

Ficamos a disposicdo para quaisquer outros esclarecimentos que
porventura se facam necessarios e aproveito o ensejo para externar nossos votos de
consideracao e real apreco.

Atenciosamente;

RENATO PEREIRA DE CAMARGO
SECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO E NEGOCIOS JURIDICOS
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Avenida Domingos Bassi, n.° 1000, Centro. Tatui/SP

SINDICANCIA ADMINISTRATIVA INVESTIGATIVA
Portaria n.° 028/2022 - Protocolo n.” 10.250/2022

RELATORIO FINAL

Trata-se de Sindicincia Administrativa Investigative instaurada por meio da Portaria n.° 028/2622

de 04 de maio de 2022 (publicaciio em 14 de maio de 2022), expedida pelo Sr. Miguel Lopes Cardoso Jimior,

Prefeito Municipal, visando a apuragiio dos fatos relatados por meio do protocolo n.® 8.821/2022 (f1s. 05/16).

Segundo informado por meio de Relatorio protocola do pelo Sr. Antdnio Celso Fiuza Junior, apesar
do encerramento do Contrato de Locagdo tirmado entre a Prefeitura Municipal de Tatui e o proprietério do
imovel situado & Rua Osmil Martins, n.® 5320, bairro Santa Rita, no final do ano de 2016, este municipio
continuou a realizar o pagamento das despesas decorrentes do consumo de dgua e energia no referido imével

até o ano de 2021, o que teria gevado danos ao erdrio,

Desta forma ¢ com o fim de averiguar eventual responsabilidade funcional. bem como tomar as

providéncias devidas, foi instaurado o presente procedimento investigativo.
i &

1. Dainstrugio

Para instruir o procedimento, juntou-se aos autos contas de dgua referente aos meses de jutho ¢ agosto
de 2021, Retatorio de Consumo do ano de 2021 emitido pela Companhia de Saneamento Basico - SABESP ¢
Contrato de Locagdo do Imdvel em questiio, além disso, foram. ninda, ouvidas como testemunhas acerca dos

fatos, o Sr. Anténio Celso Fiuza Jinior, a Sra. Uliane Rodrigues da Costa Meneses e a Sra. Alessandra Caresia

Segundo a testemunha Sr. Antdnio Celso, “que ocupa o cargo de gerente de convénios dua Secreturia
dur Educaedo, porém fica alocado no paco municipal, na sala da secretaria de adminisiragdo, afim de facilitar
ox tramites de documentos. Que sobre os fatos em questdo, tem a esclareeer gue por volia de agosto de 2021,
Renata. entiio funciondria de Fundo Social, apresenton ap Gustuve uma conta de dgua onde se verificada um
alte consumo, que ela acreditava ser referente ac uso de um prédio locado pela prefeimra inmicipad para ser
usada como oficina de costura no bairro Santa Rita. Que eeredita que a fotura de dgna foi encaminhada a
Gustave, pois na época esie vra diretor de compras ¢ tomava coma dos contratos firnados pelo puicipio,
inclusive os de locacdo. Que pelo que sonbe, Gustavo oficion & SABESP para obter mais informacies sobre o
auto consumo verificado, ao que foi conunicado que além do consumo elevado ji idemificado. o consumo de
dgua naguete prédio ainda estava elevado. Que a fatura foi apresentada para a testemuha, a finn de que este

verificasse se conhecia o imovel, ao que, pelo enderego, a testemunha verediton se tratar de wm local ja havia
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Comissiio Permancnte de Processo Administrative Disciplimar

Juncionado o CRAS-SUL ¢ que atnalmente abriga a creche Terezinlu Badin, Que acreditando que se tratava
de um imovel de responsabilidade da Secretaria de Educacdo, por abrigar uma creche, a testeiunha estron
em contalo com o servidor Jamil, responsivel pelo controle de consumo de deua ¢ energia dos orgdos
municipals, ao que este relatow que ao vistoriar o locad perceben indicios de wna possivel ligagio clandesting
de dgua em um estabelecimento comercial, o gue cunsow esiranheza na testemunha, jé que a creche Terezinha
ndo tem confrontanies, Que em ruzdo de tal sitmagio, a testenumha divigin-se aié o setor de fiscalizacdn,
oportunidade em que se atenton para o fato de que o mimera do imével em questdo néo corresponde au niitnern)
do imével onde esid a referidu creche mumicipal, de modo que, s6 entdo perceben que o imivel em questio
ado era de responsabilidade du secretaria da educagio. Que apesar de ndo se tratar de imovel de
responsabilidude du secretaria du educagdo, a pedido de Gustavo, a testemunha continnon «a verificar o
situagdo, para possibilitar a devolugdo do assunto a quem competia, ao gue, questionando no departamento
de contratos, seube que o referido imével havia sido locade pelo municipio hi alguns tempo para uso de wm
programa do governe estadual (Acessa Sdo Paulo), toduvia o contfrate ji havia sido rescindido hd anos, ¢
mesme assim, segundeo informacio do departaniento de contabilidade, ¢ conta de dgua aindu vinha sendo
paga. Que dignte de tal sitnagdo, a pedido ambén de Gustavo, a testemunha relaton os fatos, conforme
documentos acostados aos awtos. Que apds o relato dos faios a Gustavo, a testemunha ndo teve mais
informagdes sobre os futos, uma vez que ndo e tratda de assunio de sua competéncia, ji que néo & wm imovel

usado pela secretaria da educagdo™

A testemunha Sra. Uliane relatou que ¢ ocupanie do cargo de supervisora de licitagdes e contratos
e que, aeerca dos futos em averiguagdo, por afivinar gue, no ano de 2016 ocupava o cargo de escrituraria
exercendo funcdes andlogas das exercidus atnalmente, Que com relacio nos coniratos de locagio de hndvels,
cudn secretarin tem conhecimento de quais imoveis est@o locados para seu uso, de modo que, quando ld
interesse de devalugdo do imdvel, cabe ao secretdrio comunicar ao setor de comtratos. Que atwadmente a
testemunha foz wn documento eni gue se certifica a devolugan das chaves do imoved, 1odavia, ne época dos
Jatos, nio havia um protocole estabelecido. Que o gestor do consrato de locagio ¢ o secretdrio on aynele a
quem ele indicar para assumir tal responsabilidade, até porque todo contato entre a prefeitura ¢ o
proprietirio do inigvel € feito pelo gestor do contrate. Que com relagio aa termeo de devolugdo do imével em
questdo, a testemunha tem a esclarecer que existem algumus discrepdncias nas informagdes referentes ao
enderego, e que acredita que se trata de erro de digitagdo na questGo do ntmere do imével. Que o controle
do pagamentn de contas de dgua ¢ luz nae & realizado pele departoimento da testemunha ¢ que acredita que
é realizado pela prépria secretiria responsdvel pefo nso do inidvel ¢ gue até onde saber dizer, as contas sio
recebidas por ALESSANDRA du comtabilidade ¢ repussadus G tesouraria para pagamento. Que a1
testesmunlia acredita que caberia ao gestor do contrato ¢ época do encerramento deste comnnicar ao
departpnento responstivel a trocg du tigdaridade, para que g prefeiticra #do maids Greasse Com (@is gastes.

Que é padrdo que quande a prefeitura loca un imovel, que as contas de dgna ¢ energia tenham a titwlaridade

Avenida Domingos Bassi, n.° 1000, Centro, Tatui/SP T
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Comissiio Permanente de Processo Administrativo Dtsclphnhr
Avenida Domingos Bassi, n.° 1000, Centro, Tatui/SP

ransferida para a prefeitura, para fins de possibilitar o pagamento, de modo que caberia aquele que pediu a
titnlaridade da prefeitura, comunicar regresso ao nome do proprietirio ao encerramento do contrato. Que
sabe dizer gue a prefeitura municipal tem em vigéncia 27 (vinte ¢ sete) contratos de locagdo atualmente, fora
todas os demais tipos de comtratos. Que ent seu entendineito, seria interessame que cade wna das secretarias
Jizesse a gest@o mensaf dos imdvers locades e das eontas de dgua e iz recebidas, tanto para controle de gastos

como para evitar que por falta de comunicagdo, o prefeityra sofra qualquer dano material”.

Por fim, a Sra. Alessandra, narrou que “traballie no departamento de Comabilidade ¢ tem como um
de suas responsabilidades o lancamento de contas de dgna. vnergia e relefone dos imoveis locados pela
prefeitura, sendo que tal coutrole comegou a ser realizado por decisiio prépria du testemunhia ein 2017, para
que fosse possivel verificar as contas e eventuais aumentos excessivos. Que tais contas cliegam pelo correio
vindas diretamente das companitius distribuidoras, e siio em nome du prépriv prefeitura ¢ nio e pome dos
locadores, niio havendoe em seu departamento gualquer relagdo de imiveis locados e perivdos de locagdo, ji
gue tal corresponde wo setor de contratos. Que tumbént nito costuma haver wma comunicagdo da parie do
sefor de contratos pura o contahilidade acerca do encerramento de coutraios de locagin, de swodo que ndo
& possivel & testemunha saber quais imdvels eventualmente tiveram a locagio encerrada ou renovada,
Jicando & mercé das contas que chegam em nome da prefeiturq pelo correeio, até porque, estando 4 conta em
nome da prefeitura, nio ¢ possivel identificar que o imével foi devolvido. Que quando, eventualmente, ¢
sabido pelo chefe da contabilidade que um imdvel foi devolvido, este providencia a solicitugdo o
Departamento de Expediente, para que seja tirade o nome da prefeitura das contas, a fim de se evitar
pagamentvs indevidos, todavia, ressalta, que taf comunicagdo ndo costiuna ser feita pelo seror de contratos,
que é o departamento que administra todos os contrates firmados pela prefeitura. Que acredita que os
secretdrios deveriam auxiliar no controle do encerramenio dos contratos de aluguel. Que com relagio aos
Jatos em questde, pode afirmar que perceben wia alieragdo pa conta de dgua referente ao imavel situado na
raa Osmil Marting, razdo pela qual encaminhou ao responsével pela verificago destes casos, Sr. Jamil que.
ao realizar g vistoria no local, tomon conhecimente de que nio estava acupado pela prefeitura muticipal. Que
diante de tal situagio, foi decidido que as contas niio mais deveriam pagas, até a devida verificagio dos fatos
pelo setor competente. Que desde entio as coplas ndo mais foram pugas, jd que reston constatado que o

imdvel nio esti locado pela prefeitura”.

Por derradeiro, a Secretaria de Administragfio e Transportie Pablico ¢ a Secretaria da Fazenda e
Financas apresentaram as informacdes solicitadas, coligidas informagdes suficientes para verificaco dos fatos
¢ com fundamento nos principios da celeridade processual ¢ da eficiéncia dos atos administrativos, ¢sta

Comissio Sindicante optou por encerrar a instrugfio processual, haja visto ter sido constatado que:
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1) Existem iméveis locados pela Prefeitura Municipal em uso pefas diversas secretarias, sendo que a
responsabilidade pela gestdo da locaglio compete ao secretdrio(a) da pasta, visto que este(a) ¢ quem
realiza toda interlocucdo entre proprietario ¢ prefeitura, desde a locaglo alé entrega das chaves.

restando ao Departamento de Contratos apenas a elaboragfo ¢ guarda dos instrumentos de focagiio;

2) O imével situado & Rua Osmil Martins, n.° 520, Santa Rita, foi objeto de locagdo pela Prefeitura
Municipal no periodo entre 28/10/2013 ¢ 30/03/2016, oportunidade em que se destinou ao uso da
entio Secretaria de Trabatho e Bem Estar Social, cujo secretdrio 4 época era o Sr. Marcio Fernandes

de Oliveira, que permraneceu no cargo até 01/04/2016;

3) A ¢poca. cabia A secretaria responsavel pelo imdvel locado solicitar ao Setor de Expediente a
transferéncia da titularidade das contas de dgua ¢ energia para 0 nome da Prefeitura Municipal quando
do inicio da locagdio, bem como o retorno i titularidade dos proprietarios quando encerrado o CORirato,

o que, via de regra, sempre foi feito devidamente:

4} A responsabilidade por solicitar a alteragio da titularidade das contas de dgua ¢ energia referenies ao
imével em questdo quando do encerramento do contrato de locagio em 3070372016 era. portanto, do

entito secretario Sr. Marcio Fernandes de Oliveira:

5) O Departamento de Contabilidade recebe todas as contas de dgua e energia registradas em nome
da prefeitura pelo correio diretamente das distribuidoras, nio possuindo qualquer relagiic que
permita diferenciar quais se referem & imoveis de propriedade da prefeitura ¢ quais se referem a
iméveis locados pelo municipio, além de ndo ter informagdes acerca da data de vigéneia dos contratos
de locagiio que The permitam evitar eventual pagamento indevido de contas de dgua ¢ encrgia apos o

encerramento da locagio;

6) Nio ha um protocolo a ser seguido pelo Deparlamento de Contratos a fim de comunicar os demais
setores, inclusive o Departamento de Contabilidade quando do encerramento de uma locaglo. fato

que gera risco de gue equivocos como este acontegam podendo mesmo virem a se repetir:

7) Por fim, apesar do evidente dano ao erdrio municipal, ndo se vishumbra indicios de pritica de falta

funcional ou conduta indevida por parte de qualquer servidor publico mumicipal.

Assim sendo. encerrada a instrugdo processual, apesar do evidente dano a0 erdrio pablico. ndo restou
comprovada a existéncia de indicios da prética de conduta indevida ou de falta funcional por qualquer servidor
piblico municipal, , raziio pela qual, o presente procedimento deve ser arquivado, com fundamento no artigo

166, 11 da lei municipal n.° 4.400/2010, como se verd a seguir, todavia, ha que se apontar que foram
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identificados erros que devem ser imediatamente sanados pela administragdo, sob pena de que fatos como este

volte a se repetir.

2. Conclusiio

Primeiramente, cabe ressaltar que a Sindicancia Administrativa Investigativa tem lugar quando &
autoridade competente toma conhecimento da ocorréncia de uma possivel irregularidade, porém. sem que
existam indicios de autoria ou materialidade, quando a noticia do fato nfio for suficiente para reconhecer a
configurago da irregularidade ou apontar o servidor faltoso, ou. ainda. quando o provavel causador do ilicito
ndo tenha confessado, ndo haja prova documental ou manifestamente evidente dos fatos, conforme estabelecem

os artigos 164 e 165 da lei municipal n.° 4.400/2010.

No caso em questio, a autoridade competente cumpriu com seu dever quando, ante © relatorio
apresentado pelo Sr. Anténio Celso, determinou a instauracfio desta Sindicancia Investigativa, delegando &
Comissiio Sindicante o dever de averiguar eventual existéncia de indicios de autoria e matericlidade de fala

funcional ou conduta inadequada por parte de servidor plblico municipal.

Pois bem.

Ocorre que, encerrada a instrugo processual, apesar do evidente dano ao erdrio ¢ da constatagdo de
erros que devem ser sanados imediatamente dentro da rotina administrativa de locaglo de iméveis, esta
Comissio Sindicante concluiu, em face dos documentos apreseniados ¢ das declaragdes das testemunhas, pela
total auséneia de provas capazes de demonstrar a pratica de canduta reprovada pelo Estatuto dos Servidores
pablicos Municipais ou passivel de punigio por qualquer servidor municipal, de modo que ndo Testa outra
alternativa a nfio ser o arquivamento deste procedimento, em obediéncia ac principio da celeridade processual,
a0 que dispde o inciso 1l do artigo 166 da lei municipal n.” 4.40072010 ¢ em face da jurisprudéncia pacificada

em nossos tribunais.
Nesse sentido:

O Direito Administrative Disciplinar como ramo do direito piblico nilo estd
isolado denfro do ordenamento juridico nacional: pelo contririo, relaciona-se
com todos os demais ramos do direito, seja piblico ou privado, ¢ no que concerng
a0 Direito Penal, alguns principios deste sfio perfeitamente aplicaveis ao
processo administrativo disciplinar, em especial o principio do ~in dubio pro
reo”, patentemente inobservado no casoe concreto. Q direito Penal, fonte do
Direito Administrativo Disciplinar niio opera com conjecturas. Sem prova
conereta ¢ absoluta da infragiio ¢ injustificivela imposi¢do de tal irrazodvel
penalidade ao Impetrante. Persistindo déivida acerca da autoria ¢ da
culpabilidade do agente, implenm-se & absolvigiio com base no principio do *in
dubio pro reo”. STJ — Agravo de Instrumento n® 1224339 - AM
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(2009/0176500-0). Relator:  Ministro  Jorge Mussiagravante:  Ustado  do
Amazonas. (grifo nosso}

Assim sendo e conforme estabelece o artigo 166 da lei municipal n.® 4.400/2010, a presente
Sindicancia Administrativa Investigativa merece ser arquivada, porém, ndo sem antes sugerir que seja extraida
copia integral deste procediniento a ser remetida & Procuradoria do Municipio para que tome as providéncias
a fim de verificar a possibilidade de propositura de A¢fio de Regresso em face do proprietdrio do imével em
questdo, para evitar que se beneficie de enriquecimento ilicito em detrimento do erdrio piblico. ante ©
pagamento indevide pela Prefeitura Municipal do consumo de agua e energia de seu imdvel mesmo apos

encerrado o Contrato de Locagfio.

Ainda, que seja oficiado ao Sr. Secretdrio da Fazenda e Finangas e ao Sr. Sccretdrio de Administragiio
¢ Transporte Piblico, para que estabelegam um protocolo a ser seguido em conjunto pelo Departamento de
Compras ¢ Departamento de Contabilidade, a fim de evitar que erros como o constatado nesta Sindicineia

investigativa venham a se repetir.

Por fim. em face da auséncia de atos ou omissdes capazes de configurar falta funcional por parte de
qualquer servidor municipal, esta Comissiio Processante propde o ARQUIVAMENTOQ deste procedinmento,

com fundamento no §1° do artigo 164 ¢ inciso 11 do artige 166, da [ ei Municipal n.® 4.400/2010.

Fatui, 16 de agosto de 2022.

e
Feryanda Rodrigue

Presidente da Comissiio

Elk Marm Vlexm i odrwues
Membro da (,0 tissiio
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SINDICANCIA ADMINISTRATIVA INVESTIGATIVA
Portaria n.2 028/2022 - Protocolo n.? 10.250/2022

JULGAMENTO

Trata-se de Sindicdncia Administrativa Investigative instaurada para fins de apurar
eventual irregularidade praticada por servidor piblico municipal no pagamento de contas de
agua referentes ao imdvel situado a Rua Osmil Martins, n.2 520, jardim Santa Rita de Cdssia,

Compulsando os autos verifica-se que, 3pds a devida instru¢do com oitiva de
testemunhas e andlise de documentos informacbes apresentadas pelos setores refacionados
com a questdo, restou demonstrado a inexisténcia de indicios de autoria ou materialidade de
conduta tipificada como fata funcional ou inadequada por parte de qualquer servidor publico
municipal envolvido nos tramites de pagamentos.

Outrossim, a Comissdo Sindicante identificou a necessidade de se desenvolver um
protocolo a3 ser observado pelos Departamentos de Contratos e de Contabilidade e pela
Tesouratia, com fins de evitar que erros como o identificado neste procedimento venham a se
repetir, bem como de que cabe a atuacdo da Procuradoria do Municipio para reaver os valores
pagos indevidamente, junto aos proprietdrios do imovel em questdo, tendo em vista que foram
beneficiados, sob pena de enriguecimeanto ilicito destes.

Assim sendo, diante do exposto e do que dos autos consta, aprovo o Parecer da
Comissdo de Sindicadncia Administrativa acostado a fls. 73/78 e adoto seus fundamentos para
determinar o ARQUIVAMENTQ da Sindicdncia Administrativa investigativa - Portaria n.2
028/2022, instaurada par averiguar os fatos relatados por meio do Protocolo n.¢ 21.547/2022,
com fundamento no §12 do artigo 164 e inciso If do artigo 166, da Lei Municipal n.2 4.400/2010.

Remeta-se 0 processo aos cuidados da Comissdo Permanentie de Processo

Administrativo Disciplinar para as providéncias sugeridas e para o posterior arquivamento dos

autos.
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Tatui, 16 de igcgt;:v‘ de 2022,
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